
Pārskatu sagatavoja Preiļu GB metodiķe Velta Beča 

 

 

 

 

 

 
  



2 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Saturs 
PREIĻU REĢIONA PĀRSKATA PERIODA KOPSAVILKUMS ....................................... 4 

1. VISPĀRĪGS PREIĻU REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS ............................ 6 

1.1. Īss situācijas apraksts ............................................................................................ 6 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā ................................................... 6 

1.3.  Bibliotēku akreditācija ............................................................................................. 6 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS .............................................................................. 7 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS........................................... 8 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi ........ 8 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām ...................... 8 

3.3. Jaunu ēku būvniecība ................................................................................................ 8 

3.4 Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums .......................................................................... 9 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā........................ 9 

4. PERSONĀLS .................................................................................................................... 11 

4.1. Personāla raksturojums .......................................................................................... 11 

4.2. Apbalvojumi un pateicības...................................................................................... 11 

4.3. Finansējums personāla attīstībai ............................................................................ 12 

4.4. Problēmas un to risinājumi personāla jomā ......................................................... 12 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ................................................. 13 

5.1. Galvenie darba rādītāji ........................................................................................... 13 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi ...................................................................... 14 

5.3. Lasītāju viedokļa izzināšana, aptaujas .................................................................. 15 

5.4. Ārējie apkalpošanas punkti .................................................................................... 15 

5.5. Bibliotēku pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām ......... 16 

5.6. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām, ............................ 16 

interešu grupām .............................................................................................................. 16 

5.7. Uzziņu un informācijas darbs ................................................................................. 18 

5.8. Bibliotēkas izglītojošā darbība................................................................................ 19 

5.9. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem ................................................................................................ 20 

5.10. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums ............................................................. 20 

5.11. Digitalizācija ........................................................................................................... 21 

5.12. Iekšzemes un starptautiskais SBA ........................................................................ 21 

5.13. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā ....... 22 

6. KRĀJUMS ........................................................................................................................ 23 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija .............................................. 23 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums......................................... 23 

6.3. Rekataloģizācija ....................................................................................................... 24 

6.4. Krājuma pārbaude (inventarizācija) ..................................................................... 24 



3 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

6.5. Krājuma rādītāji ...................................................................................................... 24 

6.6. Datubāzes .................................................................................................................. 25 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana .................................................................. 25 

6.8. Darbs ar parādniekiem............................................................................................ 26 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības ......... 26 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM .................................................................... 27 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji .............. 27 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija ..................................................... 29 

7.3. Bērnu un jauniešu literatūras krājuma veidošana un papildināšana ................. 29 

7.4. Uzziņu darbs,  pakalpojumi,  prasmju un iemaņu attīstīšana ............................. 31 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes................................................... 35 

7.6. Bibliotēku sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums...................................................................................... 37 

7.7.Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi ..................................................................................................................................... 38 

8. NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS .................................................................................... 39 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda 

prioritātes......................................................................................................................... 39 

8.2. Novadpētniecības krājums ...................................................................................... 39 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana ............................................................... 40 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā.......................................................................... 41 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā .................................................................... 42 

8.6. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības ........... 43 

9. PROJEKTIZSTRĀDE ...................................................................................................... 44 

9.1. Projektu apkopojums .............................................................................................. 44 

9.2. Projektu apraksti ..................................................................................................... 45 

9.3. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem ................................................... 45 

10.PUBLICITĀTE ................................................................................................................ 47 

10.1 Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem ............................................................................................ 47 

10.2.Bibliotēkas informācija tīmeklī ............................................................................. 48 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēkas popularizējošie pasākumi .......................................... 49 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi .............................. 50 

11.SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS .................................................................. 51 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām ....................................... 51 

11.2.Sadarbības partneri reģionā un Latvijā ............................................................... 52 

PIELIKUMI .......................................................................................................................... 53 

 1.pielikums: Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa 

 2.pielikums: Bibliotēku nedēļa 

 



4 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

PREIĻU REĢIONA PĀRSKATA PERIODA KOPSAVILKUMS 

 

Darba prioritātes: 

 kvalitatīva bibliotekāro pakalpojumu sniegšana lietotājiem, to pieejamība 

novadu iedzīvotājiem; 

 sadarbība ar citām bibliotēkām, aktīva iekļaušanās SBA sistēmā; 

 darbinieku profesionālā pilnveidošanās. 

Jauni pakalpojumi. 

Aglonas novada CB organizēts ģimeņu pasākums ar nosaukumu “Visi kopā – 

bibliotēkā“. Bibliotēka ir ģimenēm draudzīga vieta, kur kopīgs apmeklējums var kļūt par 

lielisku ģimenes pasākumu.  

Radošā piparkūku darbnīca pirms Ziemassvētkiem Aglonas maizes muzejā, kopā 

ar sociālā aprūpes centra “Aglona” iemītniekiem – Aglonas novada centrālās bibliotēkas 

lasītājiem. 

Vārkavas novada centrā ,Muzeju nakts ietvaros, risinājies interesants pasākums ar 

nosaukumu ”Šūpulis”. Tas pulcējis novada dzimtas, kas no paaudzes uz paaudzi savu mūžu 

un profesionālo darbību saistījušas ar Vārkavas novadu. Organizētāji – Vārkavas novada 

Upmalas bibliotēka kopā ar Vārkavas novadpētniecības muzeju 

Pasākumu “Relikviju stāsti” Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas darbinieces 

organizējušas kopā ar vietējo kultūras namu. Pasākuma mērķis - mudināt vietējos 

iedzīvotājus interesēties par savas dzimtas saknēm, celt viņu pilsonisko pašapziņu, apzinoties 

sevi kā dzimtas turpinātāju un tās vērtību glabātāju.(49.-50.lpp) 

Riebiņu novada CB izdevies pasākumu cikls ar latgalisku nosaukumu “Gostu 

laiks”. (Ciemiņu laiks), kur bibliotēkā ciemojušās Riebiņu novada personības. Šajā 

bibliotēkā interesanti, daudzpusīgi izstāžu un pasākumu cikli gada garumā visiem 

interesentiem, dažādām lietotāju grupām. 

Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkas vadītāja piedalījusies akcijā “Viena diena 

bibliotēkas dzīvē”, kur noteiktā laika periodā dalījās ar savas bibliotēkas darbu ikdienā 

sociālajos tīklos facebook.com (684 skatījumi) un draugiem.lv. 

 

Jauni projekti. 

Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkas vadītāja,  sadarbībā ar biedrību  “Sabiedriskais 

centrs “Aizkalne”, īstenojusi projektu “Neparastie aizkalnieši”. Preiļu novada domes 

finansētajā un nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu fonds” organizētajā Mazo grantu 

projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi-2018” projekts saņēma finansējumu 378 

euro. Piesaistot biedrības un privāto līdzfinansējumu, iegādāta videokamera SONY ar 64 GB 

atmiņas karti. Latvijas simtgades gadā ar videokameru dokumentēti vietējā sabiedrībā cienītu 

cilvēku stāsti. Izveidoti 10 video sižeti, biogrāfiski atmiņu pieraksti, kas stāsta par vēstures 

notikumiem Aizkalnē.(42.lpp.) 

Bibliotēku nedēļā notika diskusija “Mazas bibliotēkas lielie izaicinājumi”, uz kuru 

aicināti sadarbības partneri no bibliotēkas mikrorajona: pašvaldības, sabiedriskā centra, 

muzeja “Jasmuiža”, pensionāru biedrības. Klātesošo viedoklis bija svarīgs lai izsvērtu, kuri 

vietējie cilvēki pelnījuši  tikt intervēti projekta gaitā. (14.-15.lpp) 

http://www.draugiem.lv/


5 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Bibliotēkas iesaistījušās izdevniecības “Liels un mazs” veidotajā lasīšanas 

veicināšanas programmā “Mūsu mazā bibliotēka” 4-8 gadus veciem bērniem. Vārkavas 

novada Upmalas pagasta bibliotēkas vadītāja  kopā ar Vārkavas vidusskolas bibliotēkas 

vadītāju organizē nodarbības pirmskolas grupai un 2. klases audzēkņiem. Projektā pavisam 

piedalās 30 bērni. Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkas vadītāja sadarbībā ar 

pamatskolas 1. un 2.klases skolēniem un pirmsskolas grupu darbojas ar 28 bērniem.(45.-

46.lpp.) 

 

Aktuāli publicitātei. 

 Riebiņu novada dome bija noslēgusi gadskārtējo līgumprojektu ar SIA „MG 

Latgolas Bolss” par sadarbības piedāvājumu 2018. gadam. Līguma projektā paredzēts 

ierakstīt un atskaņot Latgales Radio ēterā (103 Fm) raidījumu „Riebiņu novada ziņas” katru 

pirmdienu plkst. 08:05, ar atkārtojumu otrdien plkst.11:05. Raidījumā regulāri izskan 

informācija par novadu, kā arī lielākajiem pasākumiem, izstādēm Riebiņu novada CB. 

 

 

Problēmas, to risinājumi. 

Personāla izglītība. 

Mazais finansējums profesionālajai pilnveidei, mazās darba algas, faktiski saņemot 

minimālo algu, neļauj  paaugstināt profesionālo līmeni, apmeklēt kursus Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā un citviet daudziem bibliotekāriem.(12.lpp.) 

Profesionālās kvalifikācijas eksāmens būtu risinājums šajā situācijā.  

2018. gada pavasarī vairāki pagastu bibliotekāri izteica vēlēšanos mācīties 

akreditētajās 240 un  960 stundu mācību programmā (ESF projekts, 2. kārta). Mācības uzsāka 

Preiļu novada Pelēču pagasta Ārdavas bibliotēku vadītāja (240 ha), Pelēču pagasta Pelēču 

bibliotēkas vadītāja (960 ha); Riebiņu novada Stabulnieku un Riebiņu novada CB 

bibliotekāre (960 ha). Preiļu novada Līču bibliotēkas vadītāja ir pieteikusies kvalifikācijas 

eksāmenam 2019. gadā. 

 

Izglītības iestāžu reorganizācija. 

 

Ar 2018. gada 1. septembri reorganizēta Priekuļu sākumskola un Preiļu vakara 

(maiņu) un neklātienes vidusskola Preiļu novadā, slēgta Aglonas internātvidusskola Aglonas 

novadā. 

2019.gadā tiks slēgtas vēl 2 skolas Aglonas novadā – Grāveru un Šķeltovas 

pamatskola. 

 



6 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

1. VISPĀRĪGS PREIĻU REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS 
 

1.1. Īss situācijas apraksts 

 

Bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informacionālos pakalpojumus Preiļu, Aglonas, 

Riebiņu, Vārkavas novadā iedzīvotājiem sniedza 24 pagastu bibliotēkas. Divas no tām, 

Aglonas novada centrālā bibliotēka (turpmāk - Aglonas novada CB) un Riebiņu novada 

centrālā bibliotēka (turpmāk - Riebiņu novada CB), ir novadu centrālās bibliotēkas. Preiļu 

reģiona iedzīvotāju bibliotekāro apkalpošanu un metodiski konsultatīvās funkcijas nodrošina 

Preiļu Galvenā bibliotēka (turpmāk - Preiļu GB) un Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļa.  

Ārējie apkalpošanas punkti: Aglonas novada sociālās aprūpes centrā “Aglona”, 

Vārkavas novadā a/v „ Pilišķi ”; a/v “Arendole”, Riebiņu novadā a/v ”Bašķi”. 

Preiļu reģionā līdz 2018. gada 1. septembrim darbojās 10 pamatskolu, 5 vidusskolu, 

Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas un Priekuļu sākumskolas bibliotēka. 

 

 Iedz.sk.uz 

01.01.2019 

(PMLP dati) 

Skolu 

bibliotēkas 

Publiskās 

bibliotēkas 

Ārējie 

apkalpošanas 

punkti 

Preiļu novads  3134 
6 

6 
- 

Preiļu pilsēta 6722 1 

Aglonas novads 3470 5 4 1 

Riebiņu novads 5050 5 10 1 

Vārkavas novads 1938 1 4 2 

 

         

Pārskata perioda prioritātes: 

 operatīva, kvalitatīva bibliotekāro pakalpojumu sniegšana lietotājiem, to pieejamība 

novadu iedzīvotājiem; 

 sadarbība ar citām bibliotēkām, aktīva iekļaušanās SBA sistēmā; 

 darbinieku profesionālā pilnveidošanās. 

 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

 

Ar 2018. gada 1. septembri reorganizēta Priekuļu sākumskola un Preiļu vakara 

(maiņu) un neklātienes vidusskola, slēgta Aglonas internātvidusskola. 

Ar 2018. gada martu samazināta darba slodze Riebiņu novada Gailīšu bibliotēkā. Tā 

atvērta apmeklētājiem 20 stundas nedēļā. 

 Sakarā ar Preiļu novada pagastu bibliotēku tīkla optimizāciju, ar 2018. gada 1. martu 

noteikta 0,9 slodze Preiļu novada Līču, Aizkalnes, Pelēču pagasta Ārdavas bibliotēkā. 

 

1.3.  Bibliotēku akreditācija 

       Pagasta bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi.  

  



7 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

 

Tabula “Pagasta bibliotēku finansiālais nodrošinājums” 

 

 2016 

 

2017 

 

 

2018 

 

KOPĀ (EUR) 

 

317 178 

 

331 773 
 

332 429 

Pašvaldību finansējums: 317 064 330 098 332 363 

t. sk. maksas pakalpojumi 114 60 66 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - -  

t. sk. VKKF finansējums - -  

t. sk. citi piešķīrumi - 1615  

 

Tabula “Pagasta bibliotēku izdevumi” 

 

 2016 

 

2017 

 

 

2018 

Izdevumi kopā (EUR): 317 137 331 773 332 429 

t.sk. darbinieku atalgojums (bruto) 181 120 187 984 190 241 

t.sk. krājuma komplektēšana 32 513 31 445 32 686 

 

Bibliotēku darbībai nepieciešamais finansējums atbilst MK noteikumiem Nr. 415 

„Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvi”. Tas nodrošina publisko 

bibliotēku pamatfunkciju veikšanu, bet nav attīstību veicinošs.  

Finansējums krājuma komplektēšanai 2018. gadā ir palielinājies Aglonas novada 

pagastu bibliotēkās, mazliet audzis Preiļu un Riebiņu novada bibliotēkās, samazinājies 

Vārkavas novadā.  

Aizvadītajā gadā palielināts atalgojums Aglonas, Preiļu, Vārkavas un Riebiņu 

novada bibliotēku vadītājiem. 

  



8 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

          2018. gadā veiktie darbi:  

 Vārkavas novada Upmalas bibliotēkā iegādāti jauni plaukti bibliotēkas krājumā; 

 Riebiņu novada Pieniņu bibliotēkas ēkai mainīts jumta segums; 

 Aglonas novada Kastuļinas pagasta bibliotēkā nopirkti jauni biroja krēsli 

lietotājiem; 

 Preiļu novada Saunas pagasta Smelteru bibliotēkā pasūtīts galds preses 

izdevumiem; 

 Riebiņu novada Kastīres bibliotēkas iekšpagalmā uzstādīts jauns statīvs 

velosipēdu novietošanai.  

 

Plānotie darbi 2019. gadā : 

 paredzēts kosmētiskais remonts Riebiņu novada Silajāņu bibliotēkā, kas 

neizdevās pārskata periodā; 

 Riebiņu novada Galēnu bibliotēkā atkārtoti tiks prasīti līdzekļi žurnālu plauktam, 

paklāja iegādei bērnu stūrītim; 

 Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkas vadītāja plāno telpās grīdas seguma 

atjaunošanu. 

 

Problēmas ar palīgtelpām nav atrisinātas Riebiņu novada Sīļukalna, Kastīres, 

Silajāņu, Galēnu; Aglonas novada CB, Kastuļinas, Šķeltovas; Vārkavas novada Upmalas, 

Vārkavas pagasta bibliotēkai. Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkai nav paredzēta vieta 

krātuvei un saimnieciskajām vajadzībām. Šim nolūkam tiek izmantota telpa bijušās skolas 

ēkas otrajā stāvā. Lasītāju apkalpošanas telpa Riebiņu novada Kastīres bibliotēkā ir neērta 

apmeklētājiem, jo vienā telpā izvietots gan skolas, gan pagasta bibliotēkas krājums, kā arī 

datori.  

 

 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

2018. gadā pagastu bibliotēkās rekonstrukcijas darbi, telpu paplašināšana netika veikta. 

 

3.3. Jaunu ēku būvniecība 

 

2018. gadā jaunu ēku būvniecība netika veikta. 

 

 

  



9 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

3.4 Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 
Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 
Piezīmes 

Datori 31 121 10 gadi 

Multifunkcionālās iekārtas  30 daļēji nomainītas 

Printeri  22 ” 

Kopēšanas iekārtas  4 12 gadi 

Skeneri  3 
5 gadi, jaunus 

neiegādājas 

Citas iekārtas:    

laminētājs  2 jauns 

iesiešanas iekārta  2 jauna 

 

 

2018. gadā iegādāts:  

 Aglonas novada Grāveru pagasta bibliotēkā jauns datorkomplekts bibliotekāram; 

 Aglonas novada CB jauns datorkomplekts lietotājiem;  

 Riebiņu novada CB dators darbiniekam un printeris; 

 Riebiņu novada Rušonas bibliotēkā svītrkodu lasītājs. 

 

Riebiņu novada GB datortehnikas maiņa notiek plānveidīgi. Pēdējo 3 gadu laikā ir 

nomainīti visi darbinieku datori un printeri. Datori lietotājiem tuvāko gadu laikā ir jāatjauno, 

jo piedāvātās iespējas neatbilst mūsdienu prasībām. 2019. gadā jādomā par skenera iegādi 

lietotājiem. Nākamā gada budžetā pieprasīti līdzekļi pakāpeniskai datoru nomaiņai daudzās 

Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās. 

 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

Bibliotēkas lietotājiem pieejamie datori ir uzstādīti 2008. gadā, darbojas lēni, dažreiz 

pat izslēdzas un viss darbs jāsāk no jauna. Visus datorus nomainīt nav iespējams, to neļauj 

pašvaldību budžeta līdzekļi. Lielākā daļa datortehnikas būtu norakstāma, jo neatbilst 

mūsdienu prasībām. Datoru skaits nav kvalitātes rādītājs. To skaits ir pietiekošs, bet  

izmantošana bibliotēkās ir mazinājusies. Bērni, jaunieši uz bibliotēkām nāk ar savām 

viedierīcēm, izmanto bezvadu internetu. Bibliotēkās lietotāji vairāk lieto multifunkcionālās 

iekārtas, kopējot, skenējot un izdrukājot dokumentus. Arī interneta kvalitāte pārskata periodā 

nebija atbilstoša. Interneta ātrums ir lēns, ar traucējumiem. 

Pasākumiem bibliotēkās daudzos pagastos ,kā risinājumu, izmantoto sabiedrisko  

centru, skolu, kultūras namu telpas un arī aprīkojumu - portatīvos datorus, projektorus,  

mūzikas centrus, izstāžu vitrīnas.  



10 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

2018. gadā tika īstenots sabiedriskā centra “Aizkalne” un Preiļu novada Aizkalnes 

bibliotēkas kopprojekts. Iegādāta videokamera, ko izmantos gan bibliotekāre, gan centra 

darbinieki.  

 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem un jauniešiem 

 

Bērniem pagastu bibliotēkās ir iekārtots atsevišķs stūrītis ar piemērotu aprīkojumu, 

atsevišķa bērnu apkalpošanas zona ir novadu centrālajās bibliotēkās. Vismazākajiem 

apmeklētājiem ir pietiekoši rotaļlietu krājumi, kamēr viņu vecāki izmanto pieaugušajiem 

paredzētos bibliotekāros pakalpojumus. Sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem ir 

pieejamas dažādas attīstošas spēles, kuras iespējams izmantot gan uz vietas bibliotēkās, gan 

arī paņemt uz noteiktu laiku lietošanai mājās.  

Riebiņu un Aglonas novada CB ir nodalīta pusaudžiem domātā telpas daļa. Grāmatu 

plaukti pielāgoti viņu vajadzībām un ērtībām, iegādāti sēžammaisi. 

2018. gadā Preiļu novada Saunas pagasta Smelteru bibliotēkā mazajiem lasītājiem 

sarūpēti  krēsliņi, Aglonas novada Grāveru pagasta bibliotēkā paklājs mazuļiem. Riebiņu 

novada CB Bērnu nodaļas pasaku istabai iegādātas 8 jaunas galda spēles - Stuhl auf Stuhl, 

Saboteur, Scrabble, Ice Cool, Uno, Klask DE, Burtošanas Čempionāts paplašinājums, Latvija  

un rotaļlietas. Sadarbojoties ar Rušonas pagasta sociālo dienestu, Riebiņu novada Kastīres 

bibliotēka savā  īpašumā ieguvusi daudz rotaļlietu, kuras pēc mācību stundām izmanto 

Rušonas pamatskolas bērni. 

 

 

  



11 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

4. PERSONĀLS 
 

4.1. Personāla raksturojums 

Tabula “Personāla raksturojums” 

 

Bibliotekārie 

darbinieki 

 

no tiem ar 

bibliotekāro 

izglītību 

 

no tiem ar izglītību citās jomās 

ar 
koledžas 

ar III 
profesionālo 

kvalifikācijas 

līmeni 
 

t.sk. ar 
maģistra 

grādu 

t.sk. ar 
bakalaura 

grādu 

t.sk. ar 

augstāko 

(līdz1993.g.) 

t.sk. ar 
koledžas 

no tiem ar 

profesionālo 

izglītību 

no tiem 
ar 

vispārējo 

vidējo 
 

29 1 2 

 

1 

 

6 

 

7 1 9 2 

 

Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās strādāja 29 bibliotekārie darbinieki. Pilna darba 

slodze 25 darbiniekiem. Pusslodzes ir Riebiņu novada Gailīšu, Kotļerovas, Pieniņu 

bibliotēkās. Citā slodzē (0,75) strādāja Vārkavas novada Vanagu bibliotēkas vadītāja. 

Aglonas novada Kastuļinas bibliotēkas vadītājai darba pienākumi arī  Priežmales 

pamatskolas bibliotēkā. Riebiņu novada Kastīres bibliotēkas telpās ir izvietots gan 

publiskās, gan skolas bibliotēkas krājums. Lietotāju apkalpošanu veic tikai pagasta 

bibliotekāre. 

Aglonas un Riebiņu novada CB strādā 3 bibliotekāri, bet Riebiņu novada 

Stabulnieku bibliotēkā 2 darbinieces. 

Preiļu novada Saunas pagasta Smelteru un Riebiņu novada Kastīres bibliotēkas 

vadītājai ir gan III profesionālās kvalifikācijas līmenis , gan augstākā izglītība citā jomā.  

8 bibliotēku darbiniecēm ir augstākā izglītība, 9 darbinieki ir ar citu profesionālo 

izglītību. 

Pārskata periodā Riebiņu novada Gailīšu bibliotēkā darbu uzsākusi jauna 

bibliotekāre, apmeklētas praktikuma nodarbības Preiļu GB. 

 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

 

2018. gadā Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkas vadītāja Everita Rasčevska 

saņēma Preiļu novada domes atzinības rakstu par ieguldījumu bibliotēkas attīstībā un 

iedzīvotāju informacionālajā apkalpošanā.  

Riebiņu novada Rušonas bibliotēkas vadītāja Intai Selickai pateicība no Krāslavas  

novada centrālās bibliotēkas par dalību konkursā “Latgales gods- no senču veikuma līdz 

mūsdienu tradīcijām ”. 

Preiļu reģiona pagastu bibliotekāriem pateicības vēstule no Ziemeļvalstu Ministru 

padomes biroja un Latvijas Nacionālās bibliotēkas par piedalīšanos Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļas 2018 norisēs. 

 

 

 

  



12 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

4.3. Finansējums personāla attīstībai 

 

Bibliotekāri maksimāli izmanto tās iespējas, ko sniedz Preiļu GB uz vietas Preiļos, 

rīkojot seminārus, profesionālās pilnveides kursus, praktiskas nodarbības. Vairākus gadus 

pēc kārtas cenšamies aicināt semināros vieslektorus, nodrošinot iespēju pagastu 

bibliotekāriem pilnveidoties.  

2018. gada pavasarī vairāki pagastu bibliotekāri izteica vēlēšanos mācīties 

akreditētajā 240 un  960 stundu mācību programmā (ESF projekts, 2. kārta). Gala rezultātā 

mācības uzsāka Preiļu novada Pelēču pagasta Ārdavas bibliotēku vadītāja  ( 240 ha), kā arī 

Pelēču pagasta Pelēču bibliotēkas vadītāja (960 ha); Riebiņu novada Stabulnieku un 

Riebiņu novada CB bibliotekāre (960 ha). Preiļu novada Līču bibliotēkas vadītāja ir 

pieteikusies kvalifikācijas eksāmenam 2019. gadā. 

Pārskata gadā bibliotekāri apmeklējuši izglītības un attīstības centra “Ego“ 

profesionālās pilnveides semināru Preiļu GB “Sabiedriskās attiecības kultūras iestādēs. 

Sadarbība ar medijiem. Aktualitātes un jaunākās tendences bibliotēkas tēla 

veidošanā”; Latvijas Republikas Tiesībsarga biroja organizētu informatīvi izglītojošu 

semināru “ Īsi par cilvēktiesībām, labu pārvaldību un tiesībsarga iespējām palīdzēt”, 

LU LFMI latviešu folkloras krātuves digitālā arhīvs Garamantas.lv semināru “Preiļu 

apkārtnes folklora un digitālais arhīvs”. Bibliotekāri atzinīgi vērtē LNB Bērnu 

literatūras centra kolēģu piedalīšanos semināra nodarbībās un ieteikumus lasīšanas 

veicināšanā. 

 Preiļu GB tika īstenotas VARAM organizētās mācības publisko bibliotēku 

bibliotekāriem par e-pakalpojumiem. Mācību kursu “Digitālā saziņa ar valsti: dzīves 

situācijās noderīgi e-risinājumi “ apguva 43 Preiļu reģiona bibliotēku darbinieki. 

 Latgales reģiona bibliotekāru konferencē “ Nemateriālā kultūras mantojuma 

popularizēšana Latgales bibliotēkās ” , kas notika Krāslavā, piedalījās bibliotekāri no katra 

Preiļu reģiona novada. Bijām aktīvi pasākuma apmeklētāji. Latgales garšu prezentācijā , 

konkursā ar divām senām receptēm piedalījās Riebiņu novada Rušonas bibliotēkas vadītāja.  

Bibliotekāriem organizēts pieredzes apmaiņas brauciens, ievērojot noslēgtos līgumus 

ar Aglonas, Riebiņu, Vārkavas novada domi. Aizvadītajā gadā apmeklētas Rēzeknes novada 

pagastu bibliotēkas. 

Finansējums personāla attīstībai Preiļu reģiona 4 novados atšķiras. Bibliotekāriem 

zems atalgojums Aglonas novadā. 2018. gadā Aglonas novada CB 3 darbinieku  

profesionālajai pilnveidei bija iedalīti 80 EUR. Vārkavas novadā ir līdzīga situācija. 

Izņēmums ir Preiļu novada pagastu bibliotēku darbinieki, jo finansējums tālākizglītībai tiek 

piešķirts. 2018. gadā to izmantoja Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkas vadītāja, piedaloties 

Stāstnieku skolas nodarbībās, 17 stundu profesionālās kompetences pilnveides kursos, 

Latvijas Nacionālajā kultūras centrā. 

 

4.4. Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Mazais finansējums profesionālajai pilnveidei, mazās darba algas, faktiski saņemot 

minimālo algu, neļauj  paaugstināt profesionālo līmeni, apmeklēt kursus Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā un citviet. Profesionālās kvalifikācijas eksāmens būtu risinājums šajā situācijā. 

 Piedāvājumu mācīties 240 un  960 stundu profesionālās pilnveides izglītības 

programmā  “Informācijas un bibliotēku zinību pamati” izmantoja jau minētās pagastu 

bibliotēku darbinieces.  



13 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 
 

5.1. Galvenie darba rādītāji 

 

Tabula “Pagasta bibliotēku pamatrādītāji” 

 

2016 2017 

 

2018 

Salīdzinot ar 

iepr. gadu 

(%) 

Lietotāju skaits: 4391 4577 4258 +4 %; -7 % 

t. sk. bērni 

1431 

 

1436 

 

1258 

 

+0,3 %;-12% 

Bibliotēkas apmeklējums 

76 676 

 

82 500 

 

76 098 

 

+7 %; -8% 

t. sk. bērni 27 558 29 893 25 893 +8 %; -13% 

Virtuālais apmeklējums   26 493 30 626 15 587 +13 %;- 49 % 

Izsniegums kopā 117 266 121 553 118 841 +4 %;- 2% 

t. sk. grāmatas 64 493 63 807 63 547 -1 %; - 0,4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 

49 883 

 

51 000 

 

49 318 

 

+2 %; - 3% 

t. sk. bērniem 

18 890 

 

20 359 

 

16 959 

 

+7 %; -17 % 

Bibliotekārais 

aptvērums % no 

iedzīvotāju skaita reģionā 

30 % 32% 

 

31 % +2 %; - 1% 

 

t.sk. bērni līdz 18 g. 72 % 

 

70% 

 

65 % 

 

-2 %; -5% 

 

Iedzīvotāju skaits 

 

14 528 

 

14 028 

 

13 592 

 

- 3 %; -3 % 

 

Rādītāju vērtējums 

 

Visos Preiļu reģiona 4 novados, pēc statistikas datiem uz 2019. gada 1. janvāri 

(PMLP dati),  samazinājies iedzīvotāju skaits.  

Darba rādītājus pārskata periodā ietekmējuši ļoti daudzi faktori. Var teikt, ka 2018. 

gadā  Preiļu reģionā notikušas pārmaiņas gan skolu, gan arī pagastu bibliotēku tīklā. Slēgtas 

skolas Aglonas un Preiļu novadā. Samazinātas darba slodzes atsevišķām bibliotēkām : 

Riebiņu novada Gailīšu bibliotēkā tagad ir pusslodze; Preiļu novadā 3 darbiniekiem ir 0,9 

slodze , Vārkavas novadā Vārkavas pagasta bibliotekāre strādā arī sākumskolā.  

Bibliotekāres, kas strādā viena darbinieka bibliotēkā, kā Preiļu novada Pelēču 

pagasta bibliotēkas, uzsākušas mācības 240 un 960 stundu programmā. Uz klātienes 

nodarbību laiku Rīgā iestādes bija slēgtas. Tas atsaucās uz darba rādītājiem – fizisko 

apmeklējumu skaitu, krājuma izsniegumu. Riebiņu novada pašvaldībā beidzies projekts 

bezdarbnieku apmācībai un līdz ar to jūtami sarucis lasītāju un apmeklējumu skaits Riebiņu 

novada CB. Dažu bibliotēku apkalpojamā teritorija izvietojusies ģeogrāfiski neizdevīgās 

vietās, sabiedriskā transporta pieejamība ir tikai noteiktās dienās. No atsevišķām 

apdzīvotajām vietām jāmēro gari ceļa posmi, lai nokļūtu lauku bibliotēkās. Pēc bibliotekāru 

domām, apmeklējuma samazinājumu rada nevis lasošie bibliotēku apmeklētāji, bet gan 



14 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

interneta izmantotāji. Bezvadu interneta pieejamība, viedtālruņu popularitāte ir liela. 

Vairums pagastu bibliotēku lietotāju ir arī gados veci cilvēki, kuri bibliotēku apmeklē reti, 

īpaši ziemas mēnešos. Viņi arī noveco, parādās redzes problēmas un lasīšana vairāk nav 

iespējama. 

2018. gadā lietotāju kopskaits, tai skaitā bērnu lietotāju skaits līdz 18. gadiem, 

samazinājies gandrīz visās Aglonas, Preiļu, Riebiņu, Vārkavas  novada pagastu 

bibliotēkās, izņemot Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēku.  

Fizisko apmeklējumu kopskaits samazinājies visu 4 novadu pagastu bibliotēkās, 

izņemot Riebiņu novada CB, Stabulnieku un Sīļukalna bibliotēku. Apmeklējums 

pieaugušajiem audzis tikai Riebiņu novada bibliotēkās : Stabulnieku, Kastīres, Sīļukalna 

un Rušonas bibliotēkās.  Bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem tas samazinājies visās 

Aglonas, Preiļu, Riebiņu, Vārkavas novada pagastu bibliotēkās, izņemot Riebiņu novada 

CB. 

Virtuālais apmeklējums lielākais Riebiņu novada bibliotēkām, pateicoties regulāram 

darbam Riebiņu novada CB, Stabulnieku bibliotēkā. Tas audzis  Aglonas novada CB.  

Jau vairākus gadus stabils sociālo tīklu apmeklējums (skatījumi) Riebiņu novada CB. 

Virtuālo un sociālo tīklu apmeklētāju skaits pieaug pateicoties aktīvam darbam virtuālajā 

vidē, reklamējot un informējot iedzīvotājus par bibliotēkas pakalpojumiem, pasākumiem, 

izstādēm un citu aktuālu informāciju. Bibliotēkas pakalpojumus izmanto 66% pagasta 

iedzīvotāju. Vidēji, katrs no reģistrētajiem 655 lietotājiem, bibliotēku apmeklējis 23 reizes 

gadā.  

Izsniegumu kopskaits palielinājies dažās Riebiņu novada bibliotēkās – Stabulnieku, 

Kastīres, Rušonas bibliotēkā, nedaudz samazinājies Aglonas un Preiļu  novadā. Tai skaitā 

grāmatu izsniegums pieaugušajiem audzis Aglonas, Riebiņu novada bibliotēkās, bet sarucis 

Preiļu un Vārkavas novada bibliotēkās. Periodisko izdevumu izsniegums lielāks Preiļu, 

Riebiņu novada bibliotēkās, bet mazāks Aglonas un Vārkavas novadā. Bērniem un 

jauniešiem līdz 18 gadiem izsniegts vairāk Aglonas novada CB, mazāk Preiļu, Riebiņu, 

Vārkavas novada bibliotēkās.  

Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas darba rādītājus uzlabojis aktīvs SBA darbs, 

234 izdevumi saņemti  no citām bibliotēkām . Pieejams plašs preses izdevumu klāsts, katru 

gadu vērojams interesants izstāžu darbs. Bibliotekāres strādā tieši ar aktīvākajiem lasītājiem, 

izpilda viņu vēlmes, atbalsta, rīko interesantus pasākumus, saistot tos ar lasītāju 

vaļaspriekiem. Svarīgs faktors  ir darbošanās divatā, bibliotēkā strādā 2 darbinieces. Gada 

garumā iestāde  nav bijusi ilgstoši slēgta, kas nodrošinājis apmeklējumu katru darba dienu. 

Darba rādītāju samazināšanās jūtama Vārkavas novada pagastu bibliotēkās. Ietekmē 

Arendoles bibliotēkas slēgšana 2017. gadā, Rožkalnu bibliotēkā par 33 % samazinājies 

reģistrēto bērnu un jauniešu skaits, jo lasītāji izmanto Vārkavas vidusskolas bibliotēkas 

pakalpojumus.  

Preiļu novada bibliotēkas zaudē savus lasītājus, jo ekonomiski aktīvie iedzīvotāji strādā 

Preiļos un apmeklē Preiļu GB. 

 

 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

 

Aizkalnes bibliotēkas vadītāja,  sadarbībā ar biedrību  “Sabiedriskais centrs 

“Aizkalne”, īstenojusi projektu “Neparastie aizkalnieši”. Preiļu novada domes finansētajā 



15 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

un nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu fonds” organizētajā Mazo grantu projektu 

konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi-2018” projekts saņēma finansējumu 378 euro. 

Piesaistot biedrības un privāto līdzfinansējumu, iegādāta videokamera SONY ar 64 GB 

atmiņas karti. Latvijas simtgades gadā ar videokameru dokumentēti vietējā sabiedrībā cienītu 

cilvēku stāsti. Izveidoti 10 videosižeti, biogrāfiski atmiņu pieraksti, kas stāsta par vēstures 

notikumiem Aizkalnē. 

Interesanti, daudzpusīgi izstāžu un pasākumu cikli gada garumā visiem interesentiem, 

dažādām lietotāju grupām organizēti Riebiņu novada centrālajā bibliotēkā, kas agrāk nebija 

tik izteikta darba forma. Plašais piedāvājums raisījis interesi par darbošanos bibliotēkā. 

Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkas vadītāja piedalījusies akcijā “Viena diena 

bibliotēkas dzīvē”, kur noteiktā laika periodā dalījās ar savas bibliotēkas ikdienu sociālajos 

tīklos facebook.com (684 skatījumi) un draugiem.lv. 

 

 

 

5.3. Lasītāju viedokļa izzināšana, aptaujas 

    

Pārskata periodā vairākkārt veiktas individuālas aptaujas, lai uzzinātu lasītāju 

viedokli par bibliotēku pakalpojumiem, literatūras un seriālizdevumu iegādi – Aglonas 

novada CB; Riebiņu novada Silajāņu, Kotļerovas, Riebiņu novada CB ; Vārkavas novada 

Rožkalnu; Preiļu novada Saunas pagasta Saunas un Smelteru bibliotēkā. 

Riebiņu novada Kastīres bibliotēkā regulāri tiekas mikrorajona aktīvākās sievietes. 

Bibliotekāre uzklausa ieteikumus. Idejas un ierosinājumi tiek realizēti bibliotēkas darbā. 

Vārkavas novada Upmalas bibliotēkas vadītāja uzklausījusi lasītāju viedokli par bibliotēkas 

darba laika maiņu. Lasītāju domas palikušas  nemainīgas un  bibliotēkas darba laiks palicis 

atbilstošs Vārkavas novada domes darba laikam, jo bibliotēka atrodas domes ēkā.  

Riebiņu novada CB katru gadu veic aptauju pirms seriālizdevumu pasūtīšanas, lai 

izzinātu lasītāju pieprasītākos izdevumus. 2018. gadā iestādes apmeklētājiem bija pieejams 

daudzveidīgs un bagātīgs preses izdevumu klāsts – 39 abonētie un 10 dāvinātie izdevumi. 

Savām interesēm atbilstošu lasāmvielu atrod gan jaunās māmiņas, gan mednieki un  

makšķernieki, gan bērni, jaunieši, mājsaimnieces, seniori. 

 

5.4. Ārējie apkalpošanas punkti 

 

Ārējie apkalpošanas punkti turpina darboties  Aglonas novada sociālās aprūpes 

centrā „Aglona”, Vārkavas novada  a/v „Pilišķi”, Riebiņu novadā a/v „Bašķi”.  

Vārkavas novada Rožkalnu bibliotēkas vadītāja apkalpo lietotājus a/v “Arendole.” 

Pēc vietējās bibliotēkas slēgšanas šajā punktā apkalpošanas laiks ir samazināts vairākkārt. 

Apmeklējums ir neliels, telpas aukstas.Lietotāji izmanto iespēju ņemt grāmatas un žurnālus 

uz mājām.  

Apkalpošanas punktā “Bašķi “ Kastīres bibliotēkas darbiniece vienu reizi mēnesī 

apkalpo pensionārus. Darbīgo senioru, kas  nāk pēc grāmatām, nāk satikties un aprunāties, 

ar katru gadu paliek mazāk. Viņi iziet no bibliotēkas aprites loka. 

Sociālās aprūpes centrā “Aglona” lasa gan iemītnieki, gan personāls. Punkts darbojas 

2x mēnesī, trešdienās, no plkst. 9.00-13.00. Aglonas novada CB darbinieki uzskata, ka tas ir 

ļoti vajadzīgs atbalsts vientuļiem, nespēcīgiem cilvēkiem. 

http://www.draugiem.lv/


16 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Dažām reģiona pagastu bibliotēkām nav ārējo apkalpošanas punktu, jo nav atbilstošu 

telpu šos punktus ierīkot. 

 

 

 

 

5.5. Bibliotēku pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

 

Ik gadus uzmanība tiek pievērsta lietotāju ar īpašām vajadzībām bibliotekārajai 

apkalpošanai. Tie ir cilvēki ar kustību traucējumiem, vecie ļaudis, kuri dzīvo lauku viensētās 

un bez līdzcilvēku palīdzības nevar iztikt. Gan bibliotēku darbinieki , gan brīvprātīgie palīgi 

veic šo sociālo grupu apkalpošanu - Preiļu novada Aizkalnes, Saunas pagasta; Riebiņu 

novada Kastīres, Kotļerovas, Pieniņu; Vārkavas novada Upmalas, Rožkalnu bibliotēka. 

Pagastu bibliotēkas, kas pieejamas cilvēkiem ar kustību traucējumiem Preiļu reģionā: 

Preiļu novada Aizkalnes, Smelteru, Ārdavas; Riebiņu novada Sīļukalna, Kastīres, 

Silajāņu bibliotēka; Vārkavas novada Upmalas, Rožkalnu, Vārkavas pagasta bibliotēka. 

Atsevišķas bibliotēkas pagastos izvietotas ēku augšstāvos un tāpēc nav sasniedzamas 

cilvēkiem ar invaliditāti - Aglonas novada Kastuļinas, Grāveru, Šķeltovas pagasta; Preiļu 

novada Pelēču pagasta, Līču; Riebiņu novada Galēnu, Stabulnieku bibliotēka.  

 

5.6. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām,  

interešu grupām 

 

Svarīgākā bibliotekārā darba daļa ir veiksmīga lasīšanas veicināšana, tematiskie, 

informatīvie, atpūtas, radošie pasākumi dažādu vecumu lasītāju grupām.   

Preiļu novada pagastu bibliotēkās izteiktas lasītāju grupas ir seniori, mājsaimnieces, 

bezdarbnieki, zemnieki, strādājošie. 

Riebiņu novada bibliotēkās pieaugušo lasītāju mērķgrupa ir mājsaimnieces, 

bezdarbnieki, zemnieki, strādājošie valsts iestādēs, aktīvi seniori. 

Aglonas novadā tie ir pensionāri un daudzbērnu ģimenes, bezdarbnieki. 

Vārkavas novadā – bezdarbnieki, pensionāri. 

Šīs lietotāju grupas piedalās Digitālās nedēļas, Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas, 

Bibliotēku nedēļas pasākumos. Pēc lasītāju vēlmēm organizētas  tikšanās ar dažādu nozaru 

speciālistiem, radošās darbnīcas. Šajās aktivitātēs bibliotekāri mēģinājuši iesaistīt visus 

ģimenes locekļus un aizvadītajā gadā tās pakārtotas Latvijas simtgades tēmai.  

Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkas telpās Digitālajā nedēļā lietotāji tika 

iepazīstināti ar abonētajām  datubāzēm Letonika.lv, Lursoft Laikrakstu bibliotēka, LNB 

Digitālās bibliotēkas kolekcijām. Izmantojot  prezentāciju uz lielā ekrāna, interesenti saņēma 

praktiskus padomus darbam ar VID, LAD, LDC datu ievades sistēmām, autorizējoties kā 

reģistrētiem lietotājiem.  Savukārt sabiedriskā centra telpās notika pārruna “Privātums 

internetā”. Apmeklētāji noskatījās videomateriālus ar speciālistu skaidrojumiem par 

jaunievedumiem fizisko personu datu aizsardzībā, Vispārīgās datu aizsardzības regulas 

ietvaros. Bibliotēku nedēļā notika diskusija “Mazas bibliotēkas lielie izaicinājumi”, uz 

kuru aicināti sadarbības partneri no bibliotēkas mikrorajona: pašvaldības, sabiedriskā centra, 

muzeja “Jasmuiža”, pensionāru biedrības. Klātesošo viedoklis bija svarīgs lai izsvērtu, kuri 



17 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

vietējie cilvēki pelnījuši  tikt intervēti projektā “Neparastie aizkalnieši”. Ar savu redzējumu 

par novada attīstības stratēģiju dalījās Preiļu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību 

speciāliste. Tradicionāli jau trešo gadu kaimiņu - Pelēču un Ārdavas bibliotēkas, aicinātas uz 

kopīgi organizētu Dzejas dienu sarīkojumu. Aizvadītajā gadā pasākuma norises vieta bija 

Aizkalne un tikšanās ar valodnieci, profesori Lidiju Leikumu. 

2018. gadā Aglonas novada CB organizēts ģimeņu pasākums ar nosaukumu “Visi 

kopā – bibliotēkā“. Bibliotēka ir ģimenēm draudzīga vieta, kur kopīgs apmeklējums var 

kļūt par lielisku ģimenes pasākumu. Bibliotēka no savas puses var palīdzēt bērnu 

audzināšanas darbā, iesakot vērtīgas grāmatas, aicinot uz citiem pasākumiem. Gada garumā 

apmeklētājus priecējušas vietējo iedzīvotāju vaļasprieku izstādes – gleznas, floristikas darbi, 

audēju veikums.  Radošā piparkūku darbnīca Aglonas maizes muzejā, kopā ar sociālā 

aprūpes centra “Aglona” lasītājiem, vēl ilgi paliks atmiņā kā mazs piedzīvojums 

Ziemassvētku gaidās.   

Aglonas novada Kastuļinas pagasta bibliotēkā pieaugušo auditorijai rīkotas 

informatīvas pēcpusdienas, fotoizstāde “Es Latvijā, savā novadā, savā sētā “. 

 Aglonas novada Grāveru pagasta bibliotēkas vadītāja regulāri plāno, cenšas parādīt 

sava pagasta cilvēku prasmes un talantus, izvietojot bibliotēkas telpās foto darbu un gleznu 

izstādes. 

Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas apmeklētāju īpatsvars vecuma ziņā 

joprojām ir nemainīgs, biežāk tie ir cilvēki darbaspējīgā vecumā, kuri par savu lasāmvielu 

izvēlas ne tikai preses izdevumus, bet arī daiļliteratūras grāmatas. Pensionāri vēlas uzturēties 

sabiedrībā. Bibliotēkai ir savs  uzticams lasītāju loks, kas bibliotēku apmeklē gandrīz katru 

otro dienu, tai skaitā sestdienās. Domājot par netālu esošās sociālās mājas iemītnieku 

interesēm, popularizēti jaunākie preses izdevumi. Žurnāli tiek nodoti no rokas rokā, ar 

komentāriem un ieteikumiem, ko būtu vērts izlasīt. Šādos brīžos bibliotēka tiešām nodrošina 

cilvēkiem savstarpējās saskarsmes iespējas. Tāpēc čaklākajiem preses lasītājiem 2018. gadā 

tika organizēts krustvārdu mīklu risināšanas konkurss. Tradicionāli neizpalika arī ierastās 

rokdarbu izstādes. Trīs lasītājas atvēlēja vispārējai apskatei sen darinātus izšuvumus, bet 

izcila pagasta audēja šalles, tautiskās jostas un grīdceliņus. Izstādes bija kā veltījums valsts 

simtgadei un izpelnījās nedalītu atzinību. Stabulnieku bibliotēkas darbinieces  saviem  

pieaugušajiem lasītājiem piedāvāja 8 tematiskus pasākumus. Pasākumā “Kleitu stāsti” 

baudīta latviešu tautastērpa nēsāšanas paraugstunda, notikusi iepazīšanās ar grāmatām 

bibliotēkā, diskutēts par tērpa ietekmi uz sievietes pašapziņu  un visbeidzot paši kleitu stāsti, 

kurus katra dalībniece ilustrēja savādāk – ar fotogrāfiju, pašu tērpu, vai kādu detaļu no tā.  

Riebiņu novada Kastīres bibliotēkā , lai piesaistītu lasītājus, katru mēnesi 

organizētas radošās darbnīcas. Cilvēki piedalījās krāsu terapijas nodarbībās, māla un 

Adventes vainagu darbnīcā. Apmeklētāju nav trūcis. Bibliotēkas atbalsta grupā pasākumu 

plānošanā un norisē ir gan lieli, gan mazi dalībnieki. 

2018. gadā dažās Riebiņu novada bibliotēkās realizējās novada domes attīstības 

nodaļas projekts veselības veicināšanai iedzīvotāju vidū - “Veselības veicināšanas un 

slimības profilakses pakalpojumu uzlabošanas pasākumi Riebiņu novadā”. Pasākumi 

bija ļoti apmeklēti, saņemtas pozitīvas emocijas.   

Riebiņu novada CB bija skatāma 201 izstāde (literārās, tematiskās, radošo darbu, 

gleznu, foto, suvenīru), noticis 151 pasākums (ģimenēm, senioriem, strādājošajiem, 

studentiem, bezdarbniekiem, mājsaimniecēm, bērniem un jauniešiem u.c.).  

 



18 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Pasākumu programma daudzveidīga un plaša : 

 Cikls Latvijas 100.gadu jubilejas svinībām.  

- Svētkiem tika veltītas izstādes, akcijas, kino dienas, radošas darbnīcas. 

-  Pasākumu cikls ar latgalisku nosaukumu “Gostu laiks” (Ciemiņu laiks), kur 

bibliotēkā ciemojās Riebiņu novada personības. 

 Karjeras atbalsta pasākumu cikls “Es un bizness”.  

- Diskusija kopā ar vetārstu  un Riebiņu novada karjeras konsultanti. 

- “Bibliokuģis “Krišjānis Voldemārs” Riebiņos.” Bibliokuģa komanda no      

               Salacgrīvas iepazīstināja jauniešus ar profesijām, kas saistītas ar jūru. 

            - “Veselīgie našķi”. Sarunas ar frizieri un bioloģiskās saimniecības jaunumi.  

 Cikls “Ceļojumu piezīmes” novada iedzīvotāju - ceļotāju atmiņās. 

- “Francijas šarms”. Personisks stāsts par Parīzi un Franciju.  

-  “Neaizmirstamā Gruzija”. Stāstījums par Gruzijas vēsturi, cilvēkiem un  

              ēdieniem. 

-  “Madagaskara – lemuru un baobabu zeme”. Stāsts par Indijas okeāna  

              skaistākajām salām – Madagaskaru un Maurīcijas salu.  

 

Sadarbojoties ar Riebiņu novada domes sociālo nodaļu un Riebiņu vidusskolu,  projekta 

ilgstošajiem bezdarbniekiem “Motivācijas programma darba meklēšanā un sociālā 

mentora pakalpojumi” veicējiem, bibliotēkā notika 2 pasākumi ilgstošajiem 

bezdarbniekiem. Bibliotēkas apmeklētājiem tika sniegtas individuālas datorprasmju 

apmācības, meklējot darba sludinājumus internetā, vai rakstot CV. Popularizējot 

elektroniskās datu bāzes, bezdarbnieki tika apmācīti atrast vajadzīgo informāciju vietnēs: 

letonika.lv, news,lv; periodika.lv, filmas.lv, diva.lv, kā arī izmantot tulkošanas programmu 

hugo.lv. 

Vārkavas novada bibliotēkās pasākumi pieaugušajiem cieši saistīti ar pašvaldības, 

vietējā muzeja, kultūras centra aktivitātēm. Tas nodrošina auditoriju pasākumos, tiek 

ekonomēti finanšu līdzekļi.  

 

5.7. Uzziņu un informācijas darbs 

 

Pagastu bibliotēku ikdienas darba neatņemama sastāvdaļa ir uzziņu un informācijas 

darbs. Tas nobīda malā visus pārējos darbus viena darbinieka bibliotēkā. Galvenais 

uzdevums – profesionāli orientēties plašajā resursu klāstā, ne tikai nodrošināt bibliotēkas 

lietotājiem informācijas pieejamību, bet arī attīstīt viņu prasmes pašiem meklēt informāciju.  

 Iedzīvotāju kategorija, kuri paši vēl nav pietiekami apguvuši informācijas 

meklēšanas rīkus interneta vidē, izmanto un paļaujas uz bibliotekāra sniegtajiem 

pakalpojumiem šajā jomā. Aktuāli ir visdažādākie pakalpojumi un uzziņas e-vidē – biļešu 

cenu izpēte un rezervācija lidojumiem; medicīnisko izmeklējumu ieguve no interneta vides, 

reģistrēšanās rindā uz veselības aprūpes pakalpojumiem, elektronisko deklarāciju 

aizpildīšana VID mājaslapā pārmaksāto nodokļu atguvei; mājdzīvnieku un lauksaimniecības 

dzīvnieku elektroniskā reģistrācija; palīdzība internetbanku lietošanā; iesniegumi sociālajam 

pabalstam slimības lapas gadījumā; darba sludinājumi; pārdošanas sludinājumu ievietošana; 

CV sastādīšana un nosūtīšana, saziņa ar e-pasta palīdzību ar dažādām iestādēm un 

institūcijām.  



19 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Pārskata periodā regulāri tika organizēti  informācijas resursu popularizēšanas 

pasākumi, nodarbības, jo iedzīvotāju digitālās prasmes ir vājas un pakalpojumus viņi izmanto 

tikai ar bibliotekāru tiešu līdzdalību. To apstiprina arī pētījumi iedzīvotāju vidū. 

Datorlietotājus iesācējus, kas apmeklē bibliotēku, interesējošās tēmas ir: darbs ar teksta 

programmu Word; faili un mapes;  internets, e-pasts, drošība Internetā; nozīmīgi 

elektroniskie  resursi. Tematiskas bibliogrāfiskas uzziņas  visbiežāk tiek sniegtas skolēniem, 

studentiem dažādu mācību uzdevumu, vai patstāvīgo darbu veikšanai.  

Uzziņu informācijas darbs tiek veikts, izmantojot krājumos esošos informatīvos 

materiālus, enciklopēdijas, elektronisko kopkatalogu, novadpētniecības un tematiskās 

mapes, kā arī internetā pieejamās datubāzes un meklēšanas portālus. Pārskata periodā, 

piemēram,  Aglonas novada CB sniegta 141 tematiskā uzziņa, izmantotas arī tematiskās 

mapes par gadskārtu ieražām. Riebiņu novada CB 206 tematiskās un faktogrāfiskās uzziņas 

klātienē un 45 elektroniski. 

Digitālās nedēļas ietvaros tika organizēti pasākumi bibliotēkās, sekots līdzi 

diskusijām interneta tiešraidēs, pārbaudītas zināšanas konkursos. Tā ir iespēja klātienē 

iepazīt, izmēģināt, novērtēt valsts un pašvaldību e-pakalpojumu klāstu, bibliotēku 

piedāvājumu. Digitālajā nedēļā tiek runāts par drošību internetā. Šodien informācijas 

tehnoloģijas sadzīvē lieto ikviens un problēmas virtuālajā vidē jārisina kopīgi. Digitālās 

nedēļas laikā apmeklētāji informēti par EDS piedāvātajiem pakalpojumiem, t.s. praktiski 

padomi un ieteikumi, pildot gada ienākumu deklarāciju u.c. Vidusskolas audzēkņi mācīti 

izmantot piedāvātas iespējas LNB digitālajā bibliotēkā. 

Aktuālu, vietējām vajadzībām pieskaņotu informāciju par Eiropas Savienību (ES) 

nodrošina regulārie Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē informatīvie 

izdevumi, kas pieejami visās bibliotēkās. Pagastu bibliotēkās ir ES informācijas punkti, kur 

skatāmas jaunākās aktualitātes ekonomikā, sociālajos, bēgļu jautājumos, pieejama 

informācija par darba un ceļošanas iespējām.  

 

 

5.8. Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Tabula “Lietotāju apmācības, konsultācijas” 

 

 Aglonas 

novads 

Vārkavas 

novads 

Preiļu 

novads 

Riebiņu 

novads 

Lietotāji 35 10 39 118 

 

 

 

2018. gadā Riebiņu novada CB veiktas 92 individuālās apmācības un konsultācijas. 

Visbiežāk bibliotēkas lietotāji interesējušies par interneta pakalpojumu izmantošanas 

iespējām, datubāzi Letonika.lv , Lursoft Laikrakstu bibliotēka, e-pasta iespējām, lietišķo 

saraksti ar kādu iestādi, uzņēmumu. Bezdarbnieki  par CV izveides iespējām, motivācijas 

vēstules sastādīšanas principiem. Vairāki vidējās un vecākās paaudzes lietotāji apguvuši 

datorprasmes un risina sadzīves jautājumus, sazinās ar radiniekiem ārzemēs. Jaunieši, kuri 

uzsākuši mācības koledžās, augstskolās, interesējas par efektīvu prezentāciju sagatavošanu. 

 

 



20 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

 

 

5.9. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

 

Bibliotēkās pieejami pašvaldību publiskie gada pārskati tradicionālā formātā , 

pašvaldību izdevumi ”Preiļu Novada Vēstis”, “Riebiņu Novada Ziņas”, Aglonas Novada 

Vēstis”, ”Ozolupe”.  

Riebiņu un  Aglonas novada domē darbojas valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs.  

Pēc pašvaldību lūguma atsevišķa būtiska informācija iedzīvotājiem tiek izvietota  

bibliotēku  informācijas stendos, kā arī afišas par kultūras un sporta dzīves norisēm novados. 

Pieejami elektroniskie informācijas resursi internetā.  

Bibliotēkās atrodama dažāda veida sociālā un lietišķā informācija. 

Sadarbībā ar Preiļu, Aglonas Tūrisma informācijas centru, lasītājiem skatāmi 

informatīvi bukleti, kas iepazīstina ar tūrisma piedāvājumu dažādos Latvijas reģionos. 

 

5.10. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

 

BIS Alise pārskata periodā darbojās 24 Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās un 7 skolu 

bibliotēkās. Visās vietējās nozīmes bibliotēkās un Vārkavas vidusskolas bibliotēkā ir pilnībā 

automatizēta lietotāju apkalpošana, dokumentu attālināta rezervēšana, izmantošanas termiņa 

pagarināšana elektroniski, tiek sniegti atgādinājumi par izsniegto dokumentu izmantošanas 

termiņa beigām.  

Bibliotēku lietotājiem ir iespēja autorizēties elektroniskajā katalogā, lai attālināti 

varētu sekot grāmatu jaunumiem, veikt rezervēšanu un pieprasīt pagarināšanu. Riebiņu 

novada CB šo pakalpojumu izmantojuši 52 autorizēti lietotāji.  

Tabula “BIS Alise izmantošana” 

 

Novads 
Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar BIS 

Alise 

Strādā ar 

moduļiem 

Autorizēti 

lietotāji 

( 2018 ) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

skaits 

( 2018 ) 

 C
ir

k
u

lā
ci

ja
 

S
B

A
 

K
o
m

p
le

k
tē

ša
n

a
 

Aglonas 4 4 4 4 4 23  

Preiļu 6 6 6 6 6 17  

Riebiņu 10 10 10 10 10 75  

Vārkavas 4 4 3 3 3 19  

      KOPĀ: 307 



21 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

 

 

5.11. Digitalizācija 

 

 Aglonas novada CB, Riebiņu novada CB, Vārkavas novada Upmalas bibliotēka, 

izmantojot digitālo objektu uzglabāšanas un piekļuves sistēmu DOM, veic Aglonas, Riebiņu, 

Vārkavas novada domes pārvaldībā esošo elektronisko periodisko izdevumu tiešsaistē 

“Aglonas Novada Vēstis”, “Riebiņu Novada Ziņas”, ”Ozolupe”, “Preiļu novada Vēstis” 

iesniegšanu LNB digitālajā bibliotēkā. 

 2018. gadā digitalizēti “Aglonas Novada Vēstis” - 12 eksemplāri; .) “Riebiņu 

Novada Ziņas”- 24 eksemplāri (12 latviešu un 12 krievu val) ; ”Ozolupe” - 9 eksemplāri.  

 

5.12. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 

 

2017 

 

 

2018 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

1205 1194 
 

1155 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

998 838 
 

705 

 

Secinājumi 

Grāmatu un citu dokumentu apmaiņai starp bibliotēkām tiek izmantots BIS ALISE 

SBA modulis. Lasītāju pieprasītās grāmatas, kuras nav bibliotēku krājumos, tiek meklētas 

Preiļu reģiona bibliotēkās, nozaru literatūra pasūtīta arī LNB.  

Preiļu Galvenās bibliotēkas daiļliteratūras krājumu  krievu valodā pieprasa Aglonas 

novada CB , Riebiņu novada Galēnu, Stabulnieku bibliotēka, jo iegādāties literatūru krievu 

valodā nepietiek līdzekļu, turklāt lasītāju, kas lasa krievu valodā, skaitliski nav daudz. Nozaru 

literatūru no Preiļu GB saņem Riebiņu un Aglonas novada CB lasītāji, Riebiņu novada 

Rušonas, Kastīres bibliotēkas lietotāji. Daiļliteratūras krājumu latviešu valodā 2018. gadā 

aktīvi sāka izmantot Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēka, jo pieaugušo lasītāju pulkam 

pievienojies kāds ļoti čakls lasītājs. 

Riebiņu novada CB krājumu izmantojušas novada pagastu bibliotēkas, Preiļu GB, 

Vārkavas novada Upmalas bibliotēka.  

Aglonas novada CB krājumu galvenokārt izmanto Aglonas vidusskolas bibliotēka,  

pārējās novada pagastu bibliotēkas, Preiļu Galvenā bibliotēka, reizēm tuvākā novada, 

Riebiņu novada Kastīres  un Rušonas bibliotēka. 

Vārkavas novada bibliotēkās grāmatu apmaiņa notiek sava novada robežās. 

 Preiļu novada pagastu bibliotekāri izmanto galvenokārt Preiļu GB krājumus. 



22 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Bērnu literatūras grāmatas no reģiona pagastu bibliotēkām pieprasa Preiļu GB Bērnu 

literatūras nodaļa, lai sekmīgi piedalītos lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”.  

 

5.13. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Riebiņu novada Kastīres bibliotēkas telpas ir jaunas un gaišas, bet pakalpojumu 

pilnvērtīgu izmantošanu traucē tieši telpu šaurība. Vienā telpā atrodas 2 bibliotēku – pagasta 

un skolas bibliotēkas krājumi, datorlasītava, stūrītis bērnu literatūrai. Novadpētniecības 

materiāli izvietoti nepiemērotos plauktos. Skolēni lielāko daļu no savas atrašanās skolā 

pavada tieši bibliotēkā, radot troksni un kņadu. Jārēķinās ar to, ka starpbrīdī ienāks  vienas 

vai vairāku klašu skolēni. Pieaugušajiem lasītājiem tas nav patīkami, jo viņi vēlas netraucēti 

lasīt preses izdevumus, apskatīt un izvēlēties grāmatas.  Mēģinājums sadalīt apmeklējumu 

laikus cietis neveiksmi. Atrisinot  telpu jautājumu, bibliotēka gūtu iespēju daudzām lietām:  

iegādātos piemērotus izstāžu plauktus, būtu telpa radošajām darbnīcām ,pārskatāmi izvietotu 

novadpētniecības materiālus. Plašākas darba telpas vajadzīgas Aglonā, kā novada centrālajai 

bibliotēkai tas ir ļoti nepieciešams. 

SBA kļuvis pieprasīts pakalpojums. Cilvēki ir informēti par tādu pakalpojumu un 

vēlas ,lai grāmata pēc iespējas īsākā laikā būtu pieejama. Tā izpilde kavējas tieši vajadzīgās 

literatūras nonākšanai līdz konkrētai bibliotēkai. Tas savukārt nozīmē ceļa izdevumus 

bibliotekāram un bibliotēkas darba laika neievērošanu. Kā risinājums, reizēm tiek izmantots 

novada domes transports. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

 

6. KRĀJUMS 
 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

Krājuma veidošana ir viens no svarīgākajiem uzdevumiem bibliotēkās. Iegādājoties 

literatūru 2018. gadā, akcents likts uz daiļliteratūru un nozaru literatūru. Preses abonēšana 

vadoties  no apmeklētāju pieprasījuma, izvērtējot saturu. Bibliotēkās tiek papildināti  arī 

novadpētniecības dokumentu krājumi.  

Krājumu kvalitāte pagastu bibliotēkās uzlabojas. Tie pakāpeniski atbrīvojas no maz 

izmantotas literatūras. Bibliotekāri vadās pēc izstrādātajām krājuma komplektēšanas 

vadlīnijām, kas iekļaujas vidējā termiņa plānošanas dokumentos.  

Pamatā krājumi tiek komplektēti latviešu valodā. Dažās novadu bibliotēkās, kur 

krievvalodīgo īpatsvars ir liels, literatūru iepērk arī svešvalodā, bet aktīvi tiek izmantotas 

SBA iespējas.  

Grāmatu un preses izdevumu cenas ir augstas. Izvērtējot iegādāta tiek tā literatūra un 

abonēti preses izdevumi, pēc kuriem būs pieprasījums. Krājuma komplektēšanas avoti 

pārskata periodā : “Virja IK”, SIA “Latvijas  Grāmata”  izbraukuma tirdzniecība, apgāda 

“Zvaigzne ABC” veikals Preiļos. 

Krājumi papildinājušies ar dalību lasīšanas veicināšanas programmā ”Bērnu, 

jauniešu, un vecāku žūrija”. LNB projekts “Sākot pilsonisko izglītību Latvijā”. Literatūras 

sadalījums publiskajām un skolu  bibliotēkām Preiļu, Aglonas, Riebiņu, Vārkavas novads — 

46 eksemplāri. 

Krājumi papildinājušies ar dāvinājumiem no privātpersonām - Preiļu novada Līču, 

Riebiņu novada CB, Riebiņu novada Kastīres, Kotļerovas bibliotēka.2018.gadā nav 

apmeklēts Rīgas CB apmaiņas krājums, ko pirms tam izmantoja Riebiņu novada bibliotekāri.  

Preiļu GB apmaiņas krājumu nozaru literatūras papildināšanai izmantojušas Aglonas 

un  Riebiņu novada CB; Riebiņu novada Stabulnieku, Galēnu, Rušonas bibliotēka; Preiļu 

novada Pelēču pagasta bibliotēka. 

 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai: 

 

32 513 
 

31 445 

 

32 686 

t.sk. grāmatām 
 

21 996 
 

20 938 
 

22 115 

t.sk. bērnu grāmatām 
 

4364 
 

3792 
 

4203 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 
 

10 517 
 

10 507 
 

10 571 

Finansējums krājumam  

uz 1 iedz. pašvaldībā 
2,2 2,2 

 

2,4 

 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

 

32 513 

 

31 445 

 

32 686 



24 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

Galvenais finansējuma avots pagastu bibliotēkām Preiļu reģionā 2018. gadā bija 

pašvaldību budžets. Vietējās nozīmes bibliotēkās pašvaldības finansiālais nodrošinājums 

grāmatu un preses iegādei Preiļu reģionā kopumā 2018. gadā ir palielinājies, tai skaitā bērnu 

grāmatām.  

 

 

6.3. Rekataloģizācija 

Preiļu reģiona pagastu bibliotēku krājumu rekataloģizācija ir pabeigta. 

 

6.4. Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Krājuma inventarizācija pabeigta Riebiņu novada CB, salīdzinot krājumu ar 

individuālās uzskaites grāmatām. Gada nogalē elektroniska inventarizācija veikta Riebiņu 

novada Rušonas bibliotēkā.  

Secinājums: krājumu pārbaudes rezultātā konstatētas nesakritības ar summāro 

uzskaiti bibliotēkās un uzskaiti BIS Alise. 

 

6.5. Krājuma rādītāji 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 13 090 12 791 13 495 

Grāmatas: 5825 4757 5261 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 1426 957 797 

t.sk. bērniem 1066 885 953 

Izslēgtie dokumenti 14 856 20 405 9588 

Krājuma kopskaits 159 442 151 128 152 272 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,5 0,5 0,5 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,8 2 1,8 

 

Kopumā grāmatu krājuma apgrozība visās Preiļu reģiona novadu pagastu bibliotēkās 

triju gadu griezumā palikusi nemainīga, mazliet samazinājusies periodisko izdevumu 

apgrozība.  

Grāmatu krājuma apgrozība augusi - Aglonas novada CB, Aglonas novada Grāveru;  

Riebiņu novada Kastīres, Kotļerovas ; Preiļu novada Aizkalnes, Saunas pagasta Smelteru 

bibliotēkā.  

Palikusi nemainīga Vārkavas novada Rožkalnu, Riebiņu novada Galēnu, Silajāņu 

bibliotēkā; Preiļu novada Saunas pagasta bibliotēkā. 

Samazinājusies Vārkavas novada Upmalas, Vārkavas pagasta bibliotēkā; Riebiņu 

novada CB, Rušonas, Pieniņu, Stabulnieku, Sīļukalna bibliotēkā; Aglonas novada 

Kastuļinas, Šķeltovas pagasta bibliotēkā.   

Palielinājusies periodisko izdevumu apgrozība — Riebiņu novada CB, Preiļu 

novada Aizkalnes, Saunas pagasta Smelteru; Aglonas novada Kastuļinas pagasta 

bibliotēkā. Palikusi nemainīga Vārkavas novada Upmalas bibliotēkā.  



25 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Samazinājusies Riebiņu novada Rušonas, Galēnu, Pieniņu, Sīļukalna, Kastīres, 

Stabulnieku; Aglonas novada Grāveru, Šķeltovas, Aglonas novada CB; Preiļu novada 

Saunas pagasta Saunas bibliotēkā; Vārkavas novada Vārkavas pagasta un Rožkalnu 

bibliotēkā.  

Palielinājies jaunieguvumu kopskaits, tai skaitā bērnu grāmatām, mazāk iegādāta 

latviešu daiļliteratūra.   

6.6. Datubāzes 

Tabula “Bibliotēkās pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 2620 4543 2876 

News 1227 1812 2077 

EBSCO - 45 - 

 

Bibliotēkās pieejamas pilnteksta datubāzes Lursoft Laikrakstu bibliotēka un 

Letonika. Aizvadītajā gadā lietotāji pagastu bibliotēkās tās izmantojuši pasīvi, izņemot 

Aglonas novada Kastuļinas pagasta, Preiļu novada Aizkalnes, Saunas pagasta Smelteru; 

Vārkavas novada Upmalas; Riebiņu novada Galēnu un Riebiņu novada CB. Ikdienā 

datubāzes lieto paši bibliotekāri, lai sekotu jaunumiem novadpētniecībā, izpildītu uzziņas.  

Laikrakstu bibliotēkai ir bijis lielāks pieprasījums Aglonas novada  un Riebiņu 

novada CB, kā arī Preiļu novada Aizkalnes, Saunas pagasta Smelteru, Vārkavas novada 

Upmalas bibliotēkā.  

Letoniku vairāk izmantojuši Riebiņu novada CB , Preiļu novada Aizkalnes, 

Smelteru, Aglonas novada Kastuļinas, Vārkavas novada Upmalas bibliotēkā.  

 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

 

2017. gada novembrī Latvijas pašvaldību publiskajās bibliotēkās sākās erudīcijas 

konkurss trijās kārtās  „Latvijai — 100. Domā. Izzini. Stāsti!” reģistrētiem bibliotēku 

lasītājiem. Konkursu piedāvāja uzņēmums “Lursoft IT” un Kultūras informācijas sistēmu 

centrs. 2018. gadā turpinājās konkursa 2. kārta “Latvijas simtgade. Vietas ” un 3. kārta 

“Latvijas simtgade. Cilvēki”. Visās trijās kārtās piedalījās tikai viena Preiļu reģiona vietējās 

nozīmes bibliotēka - Riebiņu novada CB. Konkurss ne tikai palielināja  Lursoft Laikrakstu 

bibliotēkas (news.lv) izmantošanas pakāpi šajā konkrētajā bibliotēkā ( 919 skatījumi), bet, 

kas ne mazāk svarīgi,  bibliotekāri un lietotāji uzlaboja savas iemaņas informācijas 

meklēšanā. 

Latviešu kulinārajam mantojumam veltītu konkursu – erudīcijas spēli “Literatūras 

garša”, rīkoja Kultūras informācijas sistēmu centrs un zinību resurss letonika.lv sadarbībā 

ar izdevniecību “Zvaigzne ABC”, Gastronomijas institūtu un UNESCO Latvija Nacionālo 

komisiju. Bibliotekāru rosināti latviešu rakstnieku daiļdarbos minētos ēdienus meklēja, 

gatavoja un degustēja Riebiņu un Aglonas novada CB, Preiļu novada Līču bibliotēkas  

lasītāji. 

 Iespējai attālināti izmantot datu bāzi letonika.lv pieteicās 12 Preiļu reģiona pagastu 

bibliotēkas. Paroles tika piešķirtas vairākkārt , bet izmantotas : Aglonas novadā -  16  ; 

Riebiņu novadā - 15  ; Vārkavas novadā - 3 ; Preiļu novadā - 2 lietotājiem. 

http://www.news.lv/


26 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Lai popularizētu elektroniskos resursus, bez minētajiem konkursiem pagastu 

bibliotēkās organizēti Digitālās nedēļas pasākumi pieaugušajiem un bērniem, individuālas 

apmācības bezdarbniekiem, bibliotekārās stundas skolēniem. Popularizēšanai tas nav bijis 

pietiekoši, skatot elektronisko resursu izmantošanas pakāpi. 

 

Krājumu popularizējoši pasākumi 

 

Krājuma popularizēšanai Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkas vadītāja izmanto gan 

tradicionālo - izstāžu formu, gan arī tīmekļa vietni “Draugiem.lv”, kur iepazīstina ar 

jaunieguvumiem.  

Riebiņu novada CB regulāri veidotas tematiskas, literārās plauktu izstādes. Jauno 

grāmatu apskati ciklā “Rīta kafija ar bibliotekāri” ir aizvadītā gada jaunievedums. 

Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas darbiniecēm izdodas saistīt apmeklētāju 

uzmanību ar netradicionāliem izstāžu nosaukumiem, atklājot krājumā aizmirstas grāmatas. 

Par jaunieguvumiem Vārkavas novada bibliotēkās informācija tiek ievietota novada 

domes interneta vietnē varkava.lv , kā arī vietējā novada izdevumā „Ozolupe”. Pieredze 

rāda, ka visa iegādātā literatūra, izņemot nozaru literatūru, tiek izsniegta. Bibliotēkas krājums 

tiek popularizēts ikmēneša  jauno grāmatu izstādēs.  

Aglonas novada CB regulāri veidotas izstādes daiļliteratūras, nozaru literatūras  un 

bērnu literatūras nodaļā. Latvijas simtgadē izdoto literatūru varēja skatīt izstādē “Turi 

Latviju savā sirdī”. Bibliotēkas krājums atspoguļots vairākās rakstniekiem, aktieriem un 

citām populārām personībām veltītajās jubilejas izstādēs. Dzejas dienās  popularizēta latviešu 

autoru dzeja. Jaunieguvumi tiek popularizēti Aglonas novada domes interneta vietnē 

aglona.lv un sociālajos tīklos.      

 

6.8. Darbs ar parādniekiem 

Strādājot BIS Alise, bibliotekāri regulāri atgādina par literatūras atgriešanu 

kavētājiem un parādniekiem. Viņiem tiek izsūtīti paziņojumi uz e-pastu. Arī sociālajos tīklos 

to izdarīt ir ļoti parocīgi . Bibliotekāriem svarīgi rūpēties, lai visiem lietotājiem, kuri apmeklē 

bibliotēku, būtu datubāzē ievadītas precīzas, saziņai būtiskas ziņas. Vairums no lasītājiem 

kavē neilgu laiku un pēc atgādinājuma nodod literatūru. Ilgstošo parādnieku nav daudz. Soda 

naudu iekasēšana pagastu bibliotēkās pagaidām netiek praktizēta. Tie ir samērā reti gadījumi, 

kad cilvēki maina dzīves vietu, nenokārtojot saistības ar bibliotēku. 

 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Ar krājumu pagastu bibliotēkās ir jāstrādā. Sistemātiska analīze, konkretizējot nozaru 

literatūras nepieciešamību, racionāli izlietoti finanšu līdzekļi novadu robežās, izslēgtā 

mazizmantotā literatūra, apmaiņas krājumu izmantošana piekomplektēšanai dod rezultātu.  

SBA priekšrocības ļauj apmierināt lietotāju pieprasījumus jebkurā reģiona pagastu 

bibliotēkā. Ir tikai viens jautājums, kā pēc iespējas ātrāk apmierināt pasūtījumu, jo transporta 

pakalpojumi ir bibliotekāru ziņā. 

Pašvaldības atvēlētais finansējums bibliotēku krājumiem palielinājies Aglonas 

novada CB un novada pagastu bibliotēkās, Riebiņu novada CB un nedaudz arī novada 

pagastu bibliotēkās. Sarucis tas ir Vārkavas novada bibliotēkām. Tas ir bijis vienmēr 

svārstīgs gadu griezumā un pilnībā atkarīgs no finanšu situācijas novados. 



27 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 
 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Preiļu reģiona vietējās nozīmes bibliotēkas nodrošina bērnus un jauniešus ar viņu 

vecumam atbilstoša satura literatūru un preses izdevumiem. Lielākais pasākumu skaits 

pagastu bibliotēkās organizēts  bērniem un jauniešiem.  

2018. gadā turpinājās dalība LNB BLC un VKKF atbalstītajā lasīšanas veicināšanas 

programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, kurā iesaistījās 13 pagastu bibliotēkas un 

Vārkavas vidusskolas bibliotēka. Pavasarī Aglonas, Riebiņu, Preiļu novada čaklākie žūrijas 

eksperti apmeklējuši Lielos  lasīšanas svētkus  Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Kā 

motivāciju par piedalīšanos „Bērnu un Jauniešu žūrijā,” bibliotēkas katru gadu pēc 

programmas noslēguma rīko ekskursiju vasaras brīvlaikā vai kopīgu pasākumu projekta 

dalībniekiem. Riebiņu novada centrālās bibliotēkas darbinieki arī  lasīšanas konkursa 

noslēguma pasākumu savām novada bibliotēkām, kas piedalījušās projektā.  

2018. gadā uzsākts darbs ar projektu – izdevniecības „Liels un mazs” piedāvājumu 

mazajiem bērniem „Mazā bibliotēka”. Pagaidām tas darbojas tikai Vārkavas novada 

Upmalas un Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkā. 

2017. gada novembrī Latvijas pašvaldību publiskajās bibliotēkās sākās erudīcijas 

konkurss trijās kārtās „Latvijai — 100. Domā. Izzini. Stāsti!” reģistrētiem bibliotēku 

lasītājiem. 2018. gadā turpinājās konkursa 2. kārta “Latvijas simtgade. Vietas ” un 3. kārta 

“Latvijas simtgade. Cilvēki”. Visās trijās kārtās piedalījās Riebiņu novada CB lietotāji. 

Konkurss vairojis Lursoft laikrakstu bibliotēkas (news.lv) popularitāti. 

Simtgades projektā “Latvijas skolas soma “ publiskās bibliotēkas plānoja 

aktivitātes visām skolēnu vecuma grupām gada garumā. 

Turpinājās Skaļās lasīšanas sacensības Preiļu reģiona skolēniem. Projektā 

“Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība” piedalījās Riebiņu vidusskolas, Dravnieku, 

Galēnu, Rušonas un Sīļukalna pamatskolas 5.-6. klašu skolēni, 45 dalībnieki. Novada fināls 

notiks 2019. gada janvārī Riebiņu novada CB. 2018. gadā pirmo reizi Aglonas novada CB 

ņēma dalību lasīšanas sacensībās. Piedalījās Aglonas vidusskolas, Aglonas katoļu 

ģimnāzijas, Grāveru un Priežmales pamatskolas audzēkņi. Sacensībās startēja 36 skolēni, 

bibliotēkā – 10. Bērni tiešām izrādīja lielu interesi par konkursu, iepazinās ar daudzām 

jaunām grāmatām, lai izvēlētos savu, kuru lasīt žūrijai. Gada nogalē “Skaļās lasīšanas 

sacensības”, konkurss rīkots Pelēču pamatskolā, kur tika izvēlēti labākie 4 lasītāji no 11 

dalībniekiem, kas pārstāvēs Pelēčus novada sacensībās Preiļos. Programma bērniem patikusi, 

valdījis sacensību gars.  

Riebiņu novada CB turpinājās vasaras lasīšanas projekts @gramata.lv. Visiem 

konkursa dalībniekiem  uzdevums izlasīt ne mazāk kā 10 grāmatas , uzrakstīt 2-3  atsauksmes 

par savām mīļākajām grāmatām un iesūtīt jautras vasaras fotogrāfijas. Konkursā iesaistījās 

23 bērni. 2018. gadā projektā  bija aicināti piedalīties arī Riebiņu novada citu pagasta 

bibliotēku lasītāji. Savu darbību bibliotēkā turpina Lasītāju klubiņš. 

Riebiņu novada Kastīres bibliotēkā savs čaklo lasītāju loks un nodibinājies savs 

atbalstītāju klubiņš.  

http://www.news.lv/
mailto:vasar@gramata.lv


28 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Pārskata gadā bibliotekāri apmeklējuši izglītības un attīstības centra “Ego“ 

profesionālās pilnveides semināru Preiļu GB “Sabiedriskās attiecības kultūras iestādēs. 

Sadarbība ar medijiem. Aktualitātes un jaunākās tendences bibliotēkas tēla 

veidošanā.”  

Seminārā Preiļu reģiona bibliotēku darbiniekiem un skolu Skaļās lasīšanas sacensības 

koordinatoriem kolēģi no LNB Bērnu literatūras nodaļas runāja par lasīšanas veicināšanas 

programmu “Grāmatu starts”;  Skaļās lasīšanas sacensību; bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

kolekciju; par lasīšanas programmu publicitāti.  

Par nacionālās skaļās lasīšanas sacensību norisi Preiļu reģionā un citām aktualitātēm 

semināros informē  Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja vai darbinieki.  

Darba pieredzes apmaiņas braucienā apmeklētas Rēzeknes novada pagastu 

bibliotēkas - Lūznavas , Mākoņkalna, Rāznas pagasta bibliotēka, iepazīstot darbu ar 

bērniem mazās lauku  bibliotēkās. 

Informācija par pagastu bibliotēkās notiekošajiem pasākumiem bērniem un 

jauniešiem lasāma sociālajos tīklos draugiem.lv, facebook.com, Latvijas Bibliotēku portālā 

biblioteka.lv, novadu interneta vietnēs aglona.lv, preili.lv, varkava.lv, riebini.lv; pašvaldību 

informatīvajos izdevumos „Riebiņu Novada Ziņas”, “Aglonas Novada Vēstis”, 

”Ozolupe”, kā arī publikācijās laikrakstos “Vietējā Latgales Avīze”. 

 

Tabula “Lietotāju skaits līdz 18 gadiem ” 

 

Lietotāju skaits 

līdz 18 gadiem 

2016 2017 2018 

1431 1436 1258 

 

 Aktīvo lietotāju skaits līdz 18 gadiem - 1258, 30 % no kopējā lietotāju skaita. 

 Apmeklējumu skaits līdz 18 gadiem- 25 893, 34 % no kopējā apmeklējumu skaita. 

 Izsniegumu skaits līdz 18 gadiem - 16 904, 14 % no kopējā izsniegumu skaita. 

 Izsniegums bērniem (B, J) -14 216, 12% no kopējā izsniegumu skaita, 84 % no 

izsniegumu skaita līdz 18 gadiem. 

 

Lielākais bērnu un jauniešu lietotāju skaits % no aktīvo lietotāju kopskaita : 

 

 Riebiņu novadā - Galēnu, Kastīres, Stabulnieku bibliotēkā un Riebiņu novada 

CB.  

 Aglonas novadā – Kastuļinas, Šķeltovas, Grāveru pagasta bibliotēkā un Aglonas 

novada CB. 

 Vārkavas novadā -  Upmalas, Vārkavas pagasta bibliotēkā.  

 Preiļu novadā - Pelēču pagasta Pelēču un Ārdavas bibliotēkā, Līču, Saunas pagasta 

Smelteru bibliotēkā.  

Lielākā daļa no lasītājiem līdz 18 gadiem ir pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma 

bērni. 

 

Pārskata periodā Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās lietotāju skaits līdz 18. gadiem 

palielinājies Riebiņu novada CB, Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkā, Aglonas novada 

Šķeltovas un Kastuļinas pagasta bibliotēkā. Samazinājies ir visās Preiļu novada bibliotēkās, 

Aglonas novada CB, Vārkavas novada Upmalas un Rožkalnu bibliotēkā. 

http://aglona.lv/
http://preili.lv/
http://varkava.lv/


29 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Fiziskais apmeklējums palielinājies tikai Riebiņu novada CB. Pārējās reģiona 

bibliotēkās ir mīnusā. 

Izsniegums lasītājiem audzis Aglonas novada CB, bet jūtams samazinājums Preiļu, 

Vārkavas, Riebiņu  novada bibliotēkām. 

Darba rādītājus ietekmē situācija konkrētajā novadā. Aglonas novadā slēgta Aglonas 

internātvidusskola un bērni mācās citu novadu skolās. Preiļu novada Saunas pagastā tika 

reorganizēta Priekuļu sākumskola. 

 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija 

 

Regulāru metodisko un konsultatīvo palīdzību Preiļu reģiona publiskajām 

bibliotēkām nodrošina Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļas darbinieki, Preiļu GB metodiķe. 

Metodiski konsultatīvais darbs ietver sevī apmācības, seminārus, individuālas 

konsultācijas, bibliotēku apmeklējumus, pieredzes apmaiņas braucienus. 

Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļas darbinieki reģionālajos semināros sniedz 

informāciju par aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem, konsultē novadu bibliotekārus 

dažādās darba jomās, dalās darba pieredzē, sniedz metodisko palīdzību lasītprasmes 

veicināšanas programmās, Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas, Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensības norisē, “Stāstu bibliotēku” aktivitātēs, projekta “Grāmatu starts” popularizēšanā,  

iepazīstina ar LNB Bērnu literatūras centra ieteikumiem. 

Reģiona pagastu bibliotēku apmeklējumu laikā sniegta praktiska palīdzība, 

konsultācijas pagastu bibliotekārēm jautājumos, kas skar darbu ar bērniem un jauniešiem.  

 

 

7.3. Bērnu un jauniešu literatūras krājuma veidošana un papildināšana 

 

Krājums pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem Preiļu reģiona pagastu 

bibliotēkās - 18 523 eksemplāri vai 12% no krājumu kopskaita. 

 2018. gadā jaunieguvumu skaits pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem  ir 

palielinājies : Aglonas novada bibliotēkās, Riebiņu novada CB un Galēnu, Rušonas, 

Sīļukalna bibliotēkā, Vārkavas pagasta bibliotēkā.  

Samazinājies jauno grāmatu skaits Preiļu novada bibliotēkās, izņemot Pelēču, 

Saunas pagasta Smelteru pagasta bibliotēku; Riebiņu novada Kastīres, Kotļerovas un 

Pieniņu bibliotēku.  

Izslēgts no krājumiem vairāk Aglonas un Riebiņu novada CB, Vārkavas novada 

Rožkalnu, Preiļu novada Saunas pagasta un Riebiņu novada Rušonas, Kastīres, 

Stabulnieku bibliotēkā. 

 

Tabula “Jaunieguvumi krājumam (eksemplāri) pirmsskolas un jaunākā skolas 

vecuma bērniem” 

2016 2017 2018 

1066 885 953 

 

  No kopējā grāmatu jaunieguvumu skaita ( 5261 ) 18 % ir grāmatas bērniem. 

 



30 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

Tabula “Pašvaldības finansējums (EUR) jaunieguvumiem pirmsskolas un jaunākā 

skolas vecuma bērniem” 
 

 

Novadu centrālajās bibliotēkās - Aglonā, Riebiņos, ir pietiekoša grāmatu izvēle, 

pasūtīti preses izdevumi. Komplektējot grāmatas, iespēju robežās tiek domāts par visām 

vecuma grupām, lai krājums būtu daudzpusīgs un interesants gan mazākiem, gan lielākiem 

bērniem. Tiek komplektētas gan spēļu grāmatas, gan dažāda izzinoša un attīstoša literatūra. 

Aglonas novada CB  bērnu nodaļā iegādāti 143 izdevumi, ņemot vērā jauno lasītāju 

ieteikumus. Pieprasītas ir piedzīvojumu grāmatas, fantāzijas žanra izdevumi. Paši mazākie 

vairāk priecājas par grāmatām ar skaņām (transportlīdzekļu, dzīvnieku skaņas). Bērniem 

joprojām patīk komiksu grāmatas. Nozīmīga loma ir latviešu bērnu oriģinālliteratūrai. 

Komplektējot bērnu un jauniešu literatūras krājumu, sekots līdzi Latvijas izdevniecību 

piedāvājumam. Katru mēnesi tiek rīkotas jaunieguvumu izstādes. Lasīšanas veicināšanas 

programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija – 2018” ietvaros tika saņemtas 5 grāmatas. 

Pārējā grāmatu kolekcija iegādāta par budžeta līdzekļiem.2018. gadā no bērnu nodaļas 

krājuma izslēgti 1152 izdevumi. Kopumā bērnu nodaļas krājumā ir 3549 vienības, kas ir 19% 

no visa bibliotēkas krājuma. 

Riebiņu novada CB 2018. gadā bērni varēja lasīt 7 nosaukumu abonētos žurnālus: 

Astes, Avene, Avenīte, Čaklās rokas, Ilustrētā junioriem, Kā tas strādā un Spicīte, kā 

arī 2 nosaukumu dāvinātos žurnālus: Putni dabā un Vides vēstis.  Par budžeta līdzekļiem 

iegādātas 98 grāmatas bērniem un 33  grāmatas vidējam skolas vecumam. Krājums tiek 

papildināts ne tikai ar grāmatām un periodiskajiem izdevumiem, bet arī ar audiovizuālajiem 

materiāliem. Grāmatas iegādātas latviešu un krievu valodā. Aizvadītajā gadā bērnu 

literatūras nodaļā tika izveidots atsevišķs grāmatu plaukts sākumskolas skolēniem, jo 

Riebiņu vidusskolas 1.-4.  klasēm kopā bija jāizlasa  100 latviešu rakstnieku grāmatas.  

Riebiņu novada Kastīres bibliotēkas vadītājai nav grūti izvēlēties literatūru, jo visi 

bērni ir pazīstami, zināmas viņu intereses un aizraušanās. Te vienmēr padomāts tieši par 

čaklākajiem pasākumu apmeklētājiem. Skolēni ar lielu interesi gaida jaunākos žurnālus, lai 

risinātu krustvārdu mīklas, izmēģinātu kādu eksperimentu. Par pašvaldības līdzekļiem 

bibliotēkas krājums 2018. gadā tika  papildināts ar 21 grāmatu bērniem ,par summu 118 

EUR, kas ir 28% no jaunieguvumiem.  

Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkā bērnu literatūrai tērēti 129 EUR. Līdzekļi ir 

ierobežoti un tāpēc tiek izmantots SBA, lai bērni/jaunieši varētu lasīt grāmatas, kas nav 

pieejamas konkrētajā bibliotēkā.  

Vārkavas novadā ir sava kārtība. Bērni grāmatas lasīšanai pamatā  saņem Vārkavas 

vidusskolas bibliotēkā. Pēc mācību gada beigām jaunās grāmatas SBA kārtībā tiek 

piedāvātas lasīšanai Upmalas pagasta bibliotēkā. Tādējādi bērniem pieeja grāmatu 

krājumam ir visu gadu. Pamatā Upmalas bibliotēkā tiek iegādāts otrs Bērnu žūrijas grāmatu 

komplekts un atsevišķi grāmatu eksemplāri bērnu un jauniešu vecuma grupai. Preses 

izdevumi bērniem un jauniešiem arī pamatā atrodas Vārkavas vidusskolas bibliotēkā. 2018. 

gadā pasūtīti 17 preses izdevumi 400 EUR vērtībā, no kuriem 15  izdevumi domāti skolas un  

pirmsskolas vecuma bērniem un tiek izmantoti mācību procesā. Rožkalnu bibliotēkā laba 

2016 2017 2018 

3995 3811 4203 



31 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādes grupiņu “Sprīdītis”. Viņiem tiek iepirktas 

grāmatas un abonēti 2 žurnāli – “Pūcīte” un “Ķipars”. 

2018. gadā Preiļu novada Pelēču pagasta  bibliotēkā par budžeta līdzekļiem tika 

nopirktas 180 grāmatas, tajā skaitā 30 bērniem, jeb 17% no kopējā grāmatu skaita. Bibliotēka 

iesaistījusies izdevniecības “Liels un mazs” veidotajā lasīšanas veicināšanas programmā 

“Mūsu mazā bibliotēka” 4-8 gadus veciem bērniem un sadarbojas ar  Pelēču pamatskolas 

1. un 2. klasi (12 skolēni) un pirmsskolas grupiņu (16 mazie lasītāji). Bērniem jāizlasa 6 

grāmatas un var veidot dažādas radošas aktivitātes. Gada nogalē tika saņemtas darba 

burtnīcas, ar kuru palīdzību grāmatu lasīšanas process kļuva radošāks.  

Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkas jaunieguvumos ir 14 grāmatas jaunākajam 

skolas vecumam. Bērnu un jauniešu auditorijai abonēti žurnāli  “Avene”, „Ilustrētā 

junioriem”, jauniešiem- „Ilustrētā Zinātne” un „Ilustrētā Pasaules vēsture, „Astes”. No 

grāmatu krājuma ir atlasīti nolietotie un saturiski novecojušie izdevumi. 

 

 

7.4. Uzziņu darbs,  pakalpojumi,  prasmju un iemaņu attīstīšana 

 

Skolēni labprāt izmanto bibliotēku uzziņu krājumu un interneta resursus projektu 

nedēļā, attīsta informācijas meklēšanas prasmes, mācās meklēšanas taktiku. 

 Uzziņu un informācijas darbā ar bērniem tiek izmantots bibliotēku uzziņu literatūras 

krājums, interneta resursi, pieejamās datu bāzes.  

Datu bāzes news.lv iepazīšanu rosinājis erudīcijas konkurss  “Latvijai — 100. 

Domā. Izzini. Stāsti!” 3.kārtās, meklējot atbildes uz konkursa jautājumiem. Pirmajā kārtā 

ļoti centīgi darbojušies gan Vārkavas, gan Riebiņu novada bērni, bet nākamajās tikai 

Riebiņu novada CB lietotāji. Kopumā konkursā piedalījās 37 dalībnieki no Riebiņiem. 

Kultūras informācijas sistēmu centra un letonika.lv rīkotajā kulinārijas konkursā – 

erudīcijas spēlē “Literatūras garša” piedalījies  Riebiņu novada CB jaunieši. 

  

 

   

                                  

  

 

 

 

         

              “Literatūras garša”          "Domā. Izzini. Stāsti!" 



32 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Aglonas novada CB darbā ar bērniem un jauniešiem īpaša uzmanība pievērsta 

informācijas prasmju apguvei. Ekskursiju, tematisko pasākumu laikā bērni tiek iepazīstināti 

ar pieejamajiem resursiem bibliotēkā, apmācīti atrast nepieciešamo informāciju. Digitālās 

nedēļas ietvaros rīkots pasākums sākumskolas  klasēm “Saprotu un daru!”( par drošību 

internetā). Tā kā Aglonas vidusskola atrodas  bibliotēkas tuvumā, skolēni pēc stundām nāk 

katru dienu uz bibliotēku, lai gaidītu autobusu, pulciņus un pavadītu savu brīvo laiku. 

Bibliotēkā pilda mājas darbus, izmanto datorus, spēlē dažādas galda spēles, skatās grāmatas 

un preses izdevumus.  

Riebiņu novada CB Digitālās nedēļas laikā 3. klases skolēni iepazinās ar 

lasamkoks.lv izmantošanas iespējām. Drošāka Interneta dienas ietvaros, 1.klases skolēni 

pārrunāja savu pieredzi interneta vidē un uzzināja, kas jādara, lai internets būtu draudzīgs. 

5.klases skolēni diskutēja par tiesībām, kādas rodas esot medijpratību pasaulē.8.klases 

skolēni iepazinās ar datu bāzēm news.lv un filmas.lv izmantošanas iespējām pasākumā 

“Digitālā pasaule tavā kabatā”, kas tika organizēts Digitālās nedēļas ietvaros. 

Bibliotekārajās apmācībās “Izzini Eiropu” 10. klase iepazina Eiropas Savienības slavenākās 

vietas un cilvēkus.  

Riebiņu novada Kastīres bibliotēkas jaunie lasītāji mācās orientēties vietējās  

bibliotēkas krājumā, kā ātrāk atrast vajadzīgo literatūru. Pēc pieprasījuma tiek rīkotas 

Bibliotekārās stundas.  

Erudīcijas spēles pievelk ar nezināmo un neapjaušamo, attīsta prasmes un iemaņas 

meklēšanā. Preiļu novada Saunas pagasta Smelteru bibliotēkā krustvārdu mīklu risināšanas 

vakars-maratons jau kļuvis par tradīciju. 

Jaunāko klašu skolēni bibliotekārajās stundās apmeklē Vārkavas novada Upmalas 

bibliotēku, lai iepazītos ar bibliotēku. Vidējo un vecāko klašu skolēniem tiek veidoti 

pasākumi par droša interneta lietošanu, par datu bāzes Letonika piedāvātajām iespējām. 

Digitālās nedēļas laikā Vārkavas pagasta bibliotēkā notikusi darbošanās bērniem domātā 

vietnē kidi.lv, runājot par drošību un uzvedību atrodoties e-pasaulē. 

 

 

          
 

 
 

 

 

 

 

 

Drošs internets Riebiņu novada CB Digitālā nedēļa Vārkavas vidusskolā 

http://www.lasamkoks.lv/
http://www.kidi.lv/


33 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Pasākumi dažādām vecuma grupām 

 

Pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem 

Ar mazajiem bērniem no PII “Sprīdītis”  Riebiņu novada CB tikās rakstniece Evija 

Gulbe. Pasākums notika VKKF projekta “Latviešu bērnu autoru tikšanās ar lasītājiem” 

ietvaros, kuru realizēja Preiļu Galvenā bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa. Savu stāstījumu 

rakstniece apvienoja ar atraktīvām un jautrām rotaļām. Bērni bija sajūsmā par iespēju 

darboties līdzi. “Vasara varavīksnes krāsās” – pasākumi bērniem visas vasaras garumā. Tā 

bija iespēja iesaistīties izzinošās aktivitātēs par Latvijas dabu, puķu pasauli, lasīt iemīļotās 

pasakas un atpazīt tās pēc attēliem, iepazīt svešzemju putnus un dzīvniekus, kā arī doties 

ceļojumā uz rožu zemi Bulgāriju. 

Par tradīciju kļuvis Lieldienu svinēšanas pasākums Pelēču pamatskolas pirmsskolas 

grupiņai Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkā. Bērni meklēja un ripināja olas, rotāja 

šūpoles.  

Saunas pagasta Smelteru bibliotēkā kopīgi lasīta grāmata “Pastnieks Pele” ar 

mācību stundu, rakstot adresi uz aploksnes un zīmējot pastnieku.  

Aizvadītajā gadā Stabulnieku bibliotēkas lasītājiem bija iespēja piedalīties  citu  

bibliotēku organizētajos pasākumos.  Preiļu Galvenajā  bibliotēkā, “Grāmatu svētku” 

ietvaros, bērni tikās ar dzejnieci Inesi Zanderi un skatījās Jūrmalas teātra leļļu studijas izrādi 

“Sasiesim astes.” 

Vārkavas novada Rožkalnu bibliotēkas vadītāja sadarbojas ar pirmsskolas iestādes 

“Sprīdītis” bērniem, jo skolēniem dažādi pasākumi notiek Vārkavas vidusskolā. Bibliotēku 

nedēļas laikā kopīgi lasīta grāmata “Runcis Puncis un bibliotēkā nenodotā grāmata”. 

Smeļoties iedvesmu no grāmatas “Jautrās figūras”, no plastilīna gatavotas dažādas 

figūriņas. Dzejas pēcpusdiena notikusi tieši Raiņa dzimšanas dienā. Bērni uzzināja, kā 

radusies tradīcija svinēt Dzejas dienas un kāpēc tieši septembrī. 

 

 

 

      

 

  

Pasākumi Rožkalnos 



34 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Sadarbībā ar Preiļu galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļu , VKKF projekta 

„Latviešu bērnu autoru tikšanās ar lasītājiem” ietvaros, Vārkavas vidusskolā viesojas 

bērnu rakstniece Ruta Skrebele. 2018.gadā Upmalas pagasta bibliotēkā un vidusskolā 

uzsākts darbs projektā „Mazā bibliotēka”, kur darbs ar bērniem noris 3 grupās – vecākā un 

jaunākā pirmskolas grupa un 2. klase. Projektā pavisam piedalās 30 bērni.  

 

       

                                                              Nodarbības Vārkavas vidusskolā 

 

Pasākumi pusaudžiem, jauniešiem. 

 

Pagasta bibliotēkās pusaudži  ir bieži bibliotēku apmeklētāji un tiek iesaistīti 

Bibliotēku nedēļas, Digitālās nedēļas, Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas pasākumos un 

aktivitātēs ( skat. pielikumus Nr. 1, 2 ) 

Riebiņu novada CB norisinājās Riebiņu novada skolu neklātienes radošā konkursa 

"Sajūti mežu" noslēguma pasākums un izstāde, kuru vadīja Riebiņu vidusskolas bioloģijas 

skolotāja. Dzejas dienu pasākumā “ Nemaz nav grūti” 12. klases skolēni skaļi lasīja pašu 

izvēlētus dzejoļus, atpazina dzejniekus pēc fotogrāfijām. Jauno novadpētnieku vasaras 

skolā jaunieši pētīja Riebiņu vidusskolas dibinātāja Ivana Staričenoka dzīves gaitas, 

apmeklēja Riebiņu pareizticīgo baznīcu, devās braucienā uz Silajāņu pagastu, apskatot 

Kostigu vecticībnieku lūgšanu namu. Bibliotēkā ciemojās arī  izstādes "Pieskāriens 

brīnumam" autors,  Dravnieku pamatskolas 9.klases skolēns. 

Vārkavā, sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru, rīkots 

izzinošs pasākums Vārkavas vidusskolas 6.-9. klasēm „Uzņēmējdarbības netradicionālie 

veidi laukos”, kura viesi bija  lauku uzņēmēji. 2018. gadā -  augļkopības nozares speciālisti. 

Interesanta bijusi „Bērnu žūrijas” dalībnieku ekskursija uz Bebreni - iepazīšanās ar Bebrenes 

palienes pļavām un to unikālo ekosistēmu, Bebru muzeju un reizē ar Bebrenes profesionālo 

vidusskolu.  

9-12. klašu skolēniem organizēta tikšanās ar jūrniecības profesijas pārstāvjiem no 

Salacgrīvas. Bibliokuģis “Krišjānis Valdemārs” pieturēja Aglonas , Riebiņu novada 

centrālajā bibliotēkā un Vārkavas novadā - Vārkavas vidusskolā. Jauniešus uzrunājis pats 

admirālis Gaidis Andrejs Zeibots ar aicinājumu mācīties jūrskolā.  

 

 

  



35 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Preiļu novada pagastu bibliotēkās 

 

Pelēču pagasta bibliotēkā  Birutas Čaunānes grāmatas " Mazi stāstiņi par domu 

un omu" atvēršanas svētki. Pasākumā piedalījās Pelēču pamatskolas 1. - 3. klašu skolēni ar 

audzinātājām. Bērniem bija prieks tikties ar autori,  uzzināt kā tapusi grāmata un uzdot daudz  

jautājumu par galvenajiem varoņiem  Prieciņu un  Nīgriņu. Veiksmīgs bijis Dzejas dienu 

pasākums pirmsskolas bērniem  “Lupatinu rīts” veltīts Ineses Zanderes daiļradei. 

Saunas pagasta Smelteru bibliotēkā, sadarbībā ar Riebiņu novada Pieniņu 

bibliotēku,  pašiem mazākajiem lasītājiem tika organizēta tematiska pēcpusdiena “Kur 

rodas piens un saldējums?”, ņemot par pamatu Kristīnes Jacino grāmatu “Kur rodas piens”. 

Stāsts par piena ceļu līdz veikala plauktam, kā no piena top saldējums patika visiem, jo galā 

arī melnā saldējuma degustēšana. 

 Saunas pagasta bibliotēkā skolas bērni nāca spēlēt leļļu teātri. Cimdu lelles šuvusi 

pati bibliotekāre, improvizēta arī skatuve. Bērniem ļoti patikuši dialogi, kur varēja izrunāties 

dažādās balss intonācijās.  

    

Vārkavas novada pagastu bibliotēkās 

 

Interesanti Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas pasākumi risinājušies Rožkalnu 

bibliotēkā. Rīta stunda kopā ar Rimicānu pirmsskolas izglītības iestādes grupiņas “Sprīdītis” 

bērniem. Lasīts stāsts ar nosaukumu “Pelēkā krāsa’ no Jujas un Tūmassa Vīslanderu 

grāmatas “Mūmamma un Vārna”. Izrādās, ka pelēkā krāsa ir vienīgā krāsa,  sajaucot visas 

citas krāsas. Par to pārliecinājušies visi bērni. Ziemeļvalstu rakstnieces  Selmas Lāgerlēvas 

160. dzimšanas dienā  bērni iepazina Nilsa Holgersona brīnišķīgo ceļojumu. Visu nedēļu 

bibliotēkā bija skatāma izstāde “Ziemeļvalstu literatūras varoņu daudzveidība”. Par 

izdomu un padarīto darbu saņemta pateicība no Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja , 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas par piedalīšanos Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 2018 

norisēs. 

Vārkavas pagasta bibliotēkā pirmsskolas vecuma bērniem patīk skaļā lasīšana, patīk 

zīmēt, līmēt, spēlēt spēles, skatīties filmas. Viņiem ļoti patīk leļļu teātris. Tas bibliotēkā 

joprojām darbojas, bērni kopā ar bibliotēkas vadītāju un pirmsskolas skolotājām iestudējuši 

I. Šteinbergas ludziņu “Desmitnieks un viņa pils”, kuru izrādīta Bibliotēku nedēļā.  

Pasākumi Upmalas bibliotēkas un Vārkavas vidusskolas bibliotēkas sadarbībā ir 

daudzveidīgi. Veiksmīgākie no tiem : dzejas stunda „Viens prāts ar otru satikās” 1.-6. klašu 

audzēkņiem un veltīts dzejniecei Inesei Zanderei, netradicionāli Vecvārkavas brīvdabas 

estrādē un Vārkavas muižas parkā. Tikšanās ar jaunajiem dzejniekiem Ilmu Kupcovu un 

Dmitriju Baranovsku pulcējusi 7.-9. klašu skolēnus. 

 

 

 



36 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasākumā “Vecīša cimdiņš” bērni paši rādīja pasakas izrādi, iejūtoties dzīvnieku 

lomās. Pasākuma mērķis - audzināt prasmi emocionāli uztvert literāro darbu. Radošajā  

darbnīcā “Latvju rakstu raksti” sākumskolas vecuma bērni apguva latviešu etnogrāfiskās 

zīmes, nosaukumus un to pamata nozīmi. Bērni kopā ar vecākiem apmeklējuši ģimenei 

veltītu pasākumu Aglonas novada CB, kur lāčuks Panda visus iepazīstināja ar bibliotēku. 

Kopā minētas pasakas, spēlēts pasaku loto,  skriets jautrajā stafetē. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riebiņu novada pagastu bibliotēkās un novada centrālajā bibliotēkā 

 

Visa gada garumā Riebiņu novada CB Bērnu literatūras nodaļā notika aktivitātes par 

godu Latvijas simtgadei ar nosaukumu “Trešdienas lasījumi”. Skaļās lasīšanas stundas par 

skaistākajām latviešu tautas pasakām un teikām, lasīta Annas Sakses grāmata “Pasakas par 

ziediem”, Māras Zālītes dzeja, Imanta Ziedoņa epifānijas, Mirdzas Kļavas “Raibā vasara”. 

Ciklā “Latvijas animācijas filmas Latvijas simtgadei” pasākuma apmeklētājiem bija 

iespēja iepazīt filmu kolekciju, kā “Desas piedzīvojumi”, “Zaķīšu pirtiņa”, “Runcis Renārs” 

un citas multfilmas. 7. klases skolēni piedalījās novada mācības stundā “Mēs esam 

riebiņieši”, iepazīstot bibliotēkas novadpētniecības materiālu krājumu. 

 

   Pasākums" Visi kopā bibliotēkā" 

Jaunie dzejnieki Vārkavas vidusskolā 

              Izrāde "Vecīša cimdiņš" 

„Viens prāts ar otru satikās” 



37 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

Aizvadītajā gadā Riebiņu novada CB organizēti  89 pasākumi bērniem un jauniešiem, 

58 tematiskas un literāras izstādes dažādām vecuma grupām.  

Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkā bija iespēja piedalīties novadnieces Lolitas 

Stupānes radošās izstādes “Mušu laiks” atklāšanas pasākumā, tikties ar pašu autori, kā arī  

mūziķi Arni Slobožaņinu, kurš komponējis mūziku Lolitas dzejoļiem. Kopdarbs ir 

atspoguļots multfilmā “Diena mušiņas Dūces dzīvē”, kurai piešķirts VKKF atbalsts. 

Multfilmas prezentācija tika rīkota sadarbībā ar Riebiņu novada Centrālo bibliotēku.   

 Riebiņu novada Kastīres bibliotēkas vadītāja veiksmīgi sadarbojas ar Rušonas 

pamatskolas audzēkņiem. Tā ir priekšrocība, jo pagasta bibliotēka atrodas skolas telpās. 

Radošās darbnīcas bērniem notikušas gada garumā. 

 

                   

7.6. Bibliotēku sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 

 

Bibliotēkās notiek pasākumi, lai iesaistītu bērnus izglītojošās un radošās nodarbībās, 

kas pievērstu bērnu uzmanību grāmatām. Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības veicinājušas 

sadarbību ar Preiļu reģiona izglītības iestādēm. Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija daudzu gadu 

garumā radījusi jaunu lasītāju paaudzi un veicinājusi kopdarbību ar vecākiem un skolotājiem. 

Katrā no bibliotēkām ir savs atbalstītāju kodols, kas palīdz īstenot ieceres.  

Riebiņu novada Kastīres bibliotēkā vislabākā sadarbība lasīšanas veicināšanas 

aktivitātēs ar Rušonas  pamatskolas latviešu valodas skolotāju un pirmsskolas bērnu grupiņas 

audzinātājām. Viņas ikdienā apmeklē bibliotēku, lai iepazītos ar jaunākajām grāmatām, 

atrastu vajadzīgo informāciju. Bibliotēkas atbalstītājas ir jaunās ģimenes. 

 Plašs ir Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas sadarbības partneru loks : pagasta 

pašpārvaldes un Riebiņu novada domes speciālisti, Dravnieku pamatskolas pedagogi, citas 

Riebiņu novada pagastu bibliotēkas, vietējais sociālais darbinieks, Roberta Mūka muzejs 

Galēnos. Visciešākā sadarbība aizvadītajā gadā bijusi ar kultūras namu, rīkojot kopīgus 

pasākumus, realizējot  projektu “Mana dziesma manam novadam”. Bibliotēka piedalās Preiļu 

reģiona Galvenās bibliotēkas Bērnu nodaļas organizētajās aktivitātēs. 

Riebiņu novadā tiek veicināta sadarbība starp novada pagastu bibliotēkām un centrālo 

bibliotēku Riebiņos. Kopīgi Lasīšanas svētki projektā Bērnu žūrija iesaistītajām bibliotēkām, 

kopīga izstāžu vai pasākumu organizēšana. Vislabākā tā izveidojusies ar Stabulnieku 

bibliotēkas darbiniecēm. Vairāku gadu garumā Riebiņu novada CB veiksmīgi sadarbojas ar 

Riebiņu vidusskolu, pirmsskolas izglītības iestādi “Sprīdītis”, kas ir galvenie pasākumu 

apmeklētāji Bērnu literatūras nodaļas rīkotajos pasākumos. Par ikgadēju tradīciju jau ir 

kļuvusi pirmās klases skolēnu sveikšana Zinību dienā, piedalīšanās izlaidumu svinībās. 

Sadarbošanās ar jaunatnes iniciatīvu centru „Pakāpieni” notikusi valsts simtgades zīmē.   

Uzlabojusies sadarbība starp Preiļu novada bibliotekāriem gan pasākumu plānošanā, 

gan organizācijas procesā, jo skolas novadā tiek slēgtas, samazinās bērnu skaits pagastos.  

Daudzu gadu garumā Vārkavas novada Upmalas bibliotēkas vadītājai laba 

sadarbība ar Vārkavas vidusskolas bibliotekār. Aizvadītajā gadā notikuši vairāki lieli 

pasākumi, uzsākts kopīgs darbs projektā “Mūsu mazā bibliotēka”. 



38 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Sadarbības partneru tīkls Aglonas novada CB ir plašs: Aglonas PII , Aglonas 

vidusskola, Bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas centrs “Strops”, novada bibliotēkas. 

Kopā ar Aglonas vidusskolas bibliotekāri, klašu audzinātājām un novada bibliotēku 

darbiniekiem rīkoti kopīgi pasākumi un konkursi.  

 

 

 

7.7.Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi 

 

Problēmas bibliotēku darbā bērniem un jauniešiem: 

 

 izglītības iestāžu reorganizācija Preiļu, Aglonas novadā;  

 pamatskolu beidzēji izkrīt no lasītāju loka; 

 tehniskais nodrošinājums pagastu bibliotēkās ir novecojis; 

 pasākumu organizēšana bibliotēkās ārpus mācību laika; 

 lielākais pagastu bibliotēku apmeklējums vasaras brīvlaikā; 

 citas ārpusskolas aktivitātes aizņem skolēnu brīvo laiku. 

 

 

Iespējamie problēmu risināšanas ceļi 

 

 jāpārņem citu bibliotēku pozitīvā pieredze pasākumu organizēšanā; 

 organizēt pasākumus ārpus bibliotēku telpām - skolās, sabiedriskajos centros, 

kultūras namos; 

 kursos, semināru nodarbībās, darba pieredzes braucienos iegūtās zināšanas izmantot 

praktiskajā darbā; 

 uzlabot sadarbību ar  skolām, pirmsskolas iestādēm, vecākiem; 

 izmantot skolu brīvlaikus pasākumu organizēšanai. 

 

Risinājuma pagaidām nav aktīvākai jauniešu iesaistīšanai. Šajā vecumā bibliotēka vairāk nav 

tā iestāde, kur pavadīt brīvo laiku, jo rodas citas intereses.  

 

 

         

 

 

 

 

  



39 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

8. NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS 

 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

Pagastu bibliotēku darbinieki ir vieni no vietējā kultūras mantojuma saglabātājiem un 

popularizētājiem. Ne visās bibliotēkās tas ir prioritārs darba virziens. Ir atšķirīgi vietējie 

apstākļi, bibliotekāram pietrūkst sadarbības partneru vai pašiniciatīvas, viena darbinieka 

bibliotēkā arī laika trūkums dara savu.  

Galvenie darba virzieni novadpētniecības jomā aizvadītajā gadā bija : 

 sniegt palīdzību interesentiem novadnieku apzināšanā,  

 celt godā vietējā sabiedrībā cienījamus cilvēkus, sagaidot Latvijas simtgadi, 

apzināt viņu devumu pagasta dzīvē, 

  atcerēties  katra pagasta pazīstamākos novadniekus, 

  aktivizēt sadarbību ar citiem novadpētniekiem ,  

 uzlabot pagastu iedzīvotāju savstarpējo komunikāciju. 

 Piedaloties projektu konkursā ar projektu “Neparastie aizkalnieši”, Preiļu novada 

Aizkalnes bibliotēkas vadītāja sadarbojās ar vietējo sabiedrisko centru. 

Preiļu novada Saunas pagasta bibliotēku prioritātes : novadnieka prāvesta Aloiza 

Anspaka jubilejas atzīmēšana, vietējās Pieniņu Romas katoļu draudzes vēstures izpēte, 

atzīmējot draudzes 85 gadu jubileju. Vietējie iedzīvotāji tika aicināti veidot “Saunas pagasta 

stāstu albumu”. 

Aglonas novada CB kolektīvs godināja divus izcilus Aglonas novadniekus, Aglonas 

ģimnāzijas bijušo direktoru Aloizu Broku un dzejnieci, skolotāju Naaizmērstuli ( Rozāliju 

Tabīni), izmantojot Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja fonda materiālus.  

Riebiņu novada CB ir aktīvs un izzinošs darbs sava novada izpētē katru gadu. 

Pārskata gada prioritātes – jauniešu iesaistīšana novada izpētē, ceļojošās izstādes, kas izceļ 

ģimenes lomu katra cilvēka dzīvē. 

 Riebiņu novada Galēnu bibliotēkas vadītāja iesaistās Galēnu kultūrvēstures 

biedrības aktivitātēs – skolēnu jaunrades konkursa, kas veltīts Robertam Mūkam, darbu 

izvērtēšanā. 

 Sadarbojoties Rušonas pagasta bibliotekārēm, radiem un iesaistot vietējās skolas 

kolektīvu, godināts pirmās Saeimas deputāts Donats Bicāns 140. gadu atceres dienā.  

Vārkavas novads ir bagāts ar vietējiem novadpētniecības muzejiem : Vārkavas 

vidusskolas, Rožkalnu un Vanagu bijušo skolu muzeji, Jāņa Vaivoda privātmuzejs, kā arī 

akreditētais Vārkavas novadpētniecības muzejs. Sadarbība ar bibliotēkām ir veiksmīga gan 

pasākumu organizēšanā, apvienojot visus resursus, gan ikdienā, veidojot vietējo mākslinieku, 

amatnieku darbu izstādes.  

 

8.2. Novadpētniecības krājums 

 

Novadpētniecības krājuma aptvērums bibliotēkās ir ļoti dažāds. Tas atkarīgs no  

bibliotekāra darba gadu garumā – komplektēšanas avotiem, novadnieku atlases kritērijiem, 

audivizuālo un digitālo resursu veidošanas. Izmantoti interneta resursi, datu bāzes, kā   

periodika.lv; raduraksti.lv/; news.lv; letonika.lv. 

http://www.periodika.lv/
http://www.lvva-raduraksti.lv/


40 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 Krājumos pieejami gan publicētie, gan nepublicētie materiāli - fotogrāfijas, kartes, 

attēli, audio un video ieraksti, novadnieku dāvinājumi. Pagastu bibliotekāri dokumentē arī 

bibliotēkas vēsturi. Uzkrāti mūsdienu materiāli, lai saglabātu visas aktivitātes pagastos. 

Bibliotēkās lasāmi novadu preses izdevumi „Aglonas Novada Vēstis”, „Riebiņu Novada 

Ziņas”, ”Ozolupe”, “Preiļu Novada Vēstis”.  

Dažas bibliotēkas, kā Aglonas novada Kastuļinas, Grāveru, Šķeltovas; Preiļu 

novada Pelēču pagasta  bibliotēkā apskatāmi lietišķie priekšmeti ar praktisku nozīmi vietējo 

cilvēku dzīvē. Papildus uzdevums bibliotekāram ir rūpes par piemiņas vietām. 

Pagastu bibliotēkās novadpētniecības materiāli atdalīti no pārējā krājuma, veidojot 

novadpētniecības stūrīšus, pielietojot marķējumu.  

Visi krājumi tiek popularizēti pasākumos, izstādes. Lai novadpētniecības krājumu 

padarītu pieejamāku attālināti, ir jārespektē kā autortiesību, tā arī privātuma likumiskais 

regulējums. Nepieciešams atbilstošs aprīkojums audiovizuālā krājuma papildināšanai un 

resursu saglabāšanai. 

 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Vietējo pagastu iedzīvotāju iesaiste novadpētniecības krājuma veidošanā un 

papildināšanā ir liels atbalsts bibliotekāram. Pagastu vēsture ir saistīta ar personu, dzimtu 

vēsturi. Mutvārdu vēstures liecību vākšana bibliotekāriem ir darbietilpīgs process un prasa 

tehniskus risinājumus. 

Preiļu novadā sava darba entuziasts ir Aizkalnes bibliotēkas vadītāja Rita Džeriņa. 

2018.gadā organizēts izstāžu cikls “Mans ciems - punktiņš Latvijas kartē”, kur  

apmeklētāji tika iepazīstināti ar sešiem lielākajiem Aizkalnes ciemiem, izmantojot 

bibliotēkas krājumā esošās un iedzīvotāju piedāvātās fotogrāfijas, laikrakstu publikācijas, 

interneta vietnes  periodika.lv/ , lvva-raduraksti.lv/ u.c. avotus.    Kontaktus ar bibliotekāri 

uzmeklēja interesenti, kas vēlējās salīdzināt savu meklējumu rezultātus ar bibliotēkā 

pieejamo informāciju, piemēram,  par bijušo Jasmuižas īpašnieku Kuzņecovu dzimtu. Citi 

entuziasti bija pieņēmuši izaicinājumu doties ceļā uz Latgali, zinot vien trūcīgus faktus par 

saviem senčiem.  Ar šo cilvēku neparastajiem stāstiem bibliotekāre iepazīstina bibliotēkas 

vietnē  draugiem.lv. Sadarbībā ar kolēģēm blakusesošajos Pelēču un Rušonas pagastos, kas 

ietver arī kādreizējā Jasmuižas pagasta vēsturisko teritoriju, kopā ir izdevies atšķetināt dažu 

interesantu mīklu.  

Aglonas novada CB katrā novadpētniecības pasākumā krājums tiek papildināts ar 

dažādiem dokumentiem, foto materiāliem, atmiņu stāstiem un priekšmetiem. Tiek meklēti, 

sagatavoti materiāli un sniegtas informācijas skolēniem un studentiem, kultūras pētniecības 

ekspedīcijām, studentu praksēm. Novadpētniecības materiālus izmantoti, sniedzot ziņas par 

bijušajiem agloniešiem  , interesenti pēta skolēnu  projekta darbus. Jaunākā informācija 

pieejama vietnē aglona.lv un avīzē „Aglonas Novada Vēstis”. Ir atsevišķi izvietota  

informācija tūristiem, kas apmeklē Aglonu. Gada garumā bibliotēkā atzīmētas novadnieku 

jubilejas. Plašo pasākumu “Dižajam Latgales dēlam un Aglonas ģimnāzijas direktoram 

Aloizijam Brokam – 120” filmēja Latgales televīzija. Oktobrī tika sagatavota izstāde un  

veltīts piemiņas pasākums skolotājai, dzejniecei Naaizmērstulei (Rozālija Tabīne ). 

Pavasarī notika tikšanās ar Atmodas laika aktīvistu, žurnālistu Jāni Gavaru un filmas 

“Uzturiet debesis spēkā” noskatīšanās. Vasarā rīkota novadnieka, Aleksandra Selicka  

(1934-2006) gleznu izstāde.  

periodika.lv/
http://www.lvva-raduraksti.lv/


41 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 Projekts ”Mēs - Latvijas simtgadei” 

Vārkavas novada centrā ,Muzeju nakts ietvaros, risinājās interesants pasākums ar 

nosaukumu ”Šūpulis”. Tas pulcēja novada dzimtas, kas no paaudzes uz paaudzi savu mūžu 

un profesionālo darbību saistījušas ar Vārkavas novadu.  

Vārkavas pagasta bibliotēka aizvadītajā gadā svinēja 55 gadu pastāvēšanas jubileju 

ar atmiņu stāstiem, ar lasošāko ģimeņu godināšanu, ar sirsnīgiem kolēģu  un ciemiņu 

apsveikumiem. Bibliotēku attīstības vēsture iekļaujas kopīgā novada, pagasta kultūrvēsturē. 

Riebiņu novada Rušonas pagasta bibliotēka turpināja iesākto veco lauku māju stāstu 

“Vacō sāta ” popularizēšanu  arī 2018.gadā, uzrakstot projektam turpinājumu ”Mēs – 

Latvijas simtgadei”. Tika pārstrādāts sākotnējais brošūras makets, papildus 300 izdevuma 

eksemplāri izplatīti novada skolās, bibliotēkās, iedzīvotāju vidū.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Dzimtu saiets “Šūpulis” Vārkavā                 

 

 

 

 

 

Riebiņu novada CB darbojas jaunie novadpētnieki, Riebiņu novada jaunieši no 14 

līdz 18 gadu vecumam, lai kopā iepazītu un izzinātu novada vēsturi, personības. Riebiņu 

novada centrālās bibliotēkas darbinieki un jaunie novadpētnieki cenšas rast atbildes uz 

jautājumiem, kuri nodarbina ikviena cilvēka prātu. Atsaucoties Pētera Apiņa , Ārstu 

biedrības prezidenta aicinājumam, topošajai grāmatai “Latvijai 100” tika nosūtīti 28 foto 

materiāli par Riebiņiem, 3 no tiem publicēti grāmatā.  

 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

2018. gadā novadpētniecības darbu, kā prioritāti bibliotēkām, izvirzīja Riebiņu 

novada dome, uzticot veidot nelielu ekspozīciju par savu pagastu vēsturiskā griezumā, 

novada svētkus un valsts simtgadi gaidot.  Stabulnieku bibliotēkas novadpētniecības stends 

papildinājās ar fotogrāfijām  no vietējo iedzīvotāju personīgajiem arhīviem. Izstāžu pamatā  

Bibliotēkas dzimšanas diena              

Vārkavas pagastā 

Atceres pasākums Aloizam 

Brokam Aglonas novada CB 



42 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

fotogrāfijas no novadpētniecības materiāliem. Pirmā izstāde kā veltījums vidējās paaudzes 

deju kolektīvam, otrā Stabulnieku pagasta pastāvēšanas vēsturei. Bibliotēkas 

novadpētniecības krājumu papildināja grāmata “Ar lepnumu sirdī par savu saimniecību”, 

kur iemūžināti Stabulnieku pagasta lielākie zemnieki un kārtīgākie savas sētas kopēji. 

 Riebiņu novada CB vairāku gadu garumā veiksmīgi sadarbojas ar Preiļu Galveno 

bibliotēku un novada iestādēm, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja kolektīvu, 

biedrībām, uzņēmumiem, iedzīvotājiem,  lai apzinātu novadniekus, veiksmīgi īstenotu 

pētniecisko darbu. Sadarbībā ar Riebiņu vidusskolas muzeja vadītāju Silviju Avotiņu bija 

skatāma  ceļojoša izstāde “Atmoda” – veltīta Riebiņu vidusskolai un uzsākts jauns foto 

izstāžu cikls  “ Riebiņu vidusskola triju gadu garumā” ,turpinot sadarbību arī 2019. gadā. 

Visi aicināti dalīties ar informāciju, tādejādi pilnveidojot novadpētniecības krājumu. 

Riebiņu novada Kastīres bibliotēkas atbalstītāji novadpētniecības darbā ir lasītāji ar 

izcilu atmiņu, kas labi pārzina Rušonas pagasta skolu vēsturi un konsultē visos neskaidros 

jautājumos. 

Aglonas novada CB darbinieki sadarbojas ar vietējiem novadpētniekiem , ar 

skolēniem un studentiem, kuri veic novada izpēti. Aizvadītajā gadā sadarbība uzsākta  ar 

Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja speciālistiem, ar pazīstamo foto mākslinieku 

Igoru Pliču. 

Vārkavas pusē muzeja darbinieku un bibliotekāru kopdarbībā īstenoti daudzi 

projekti, kā izstādes Vārkavas novada domes telpās, lielāki pasākumi novada centrā 

Vecvārkavā. 

LBB Latgales nodaļas konference “ Nemateriālā mantojuma popularizēšana 

Latgales bibliotēkās” Krāslavā pulcēja bibliotekārus un viņu sadarbības partnerus.  

Organizatori bija padomājuši par daudzām atmiņā paliekošām aktivitātēm, kas ir veiksmīgas 

sadarbības apliecinājums. Pieredzes apmaiņa ļauj citām acīm izvērtēt padarīto, atklāt sev 

aizraujošas iespējas  un neieslīgt ikdienas darba rutīnā.   

 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Latvijas simtgades gadā  Preiļu novada Aizkalnes puses iedzīvotāji tika iesaistīti 

radošā projektā “Neparastie aizkalnieši”. Tas bija turpinājums Aizkalnes bibliotēkas 2017. 

gada Eiropas kultūras mantojuma dienu pasākumam sagatavotajai prezentācijai “Aizkalnes 

vēsturiskais mantojums un neparastie aizkalnieši ”. Rezultātā nopirkta videokamera “SONY” 

ar atmiņas karti  un  pašu spēkiem veidotas video intervijas ar pagasta iedzīvotājiem. Tās tika 

prezentētas Aizkalnes sabiedriskajā centrā, bet projekta darba materiāli glabājas bibliotēkā.  

Jau trešo vasaru  Riebiņu novada CB īsteno nodarbību ciklu, kas ļauj jauniešiem 

apkopot un saglabāt informāciju par Riebiņu novada teritoriju, tās cilvēkiem pagātnē un 

mūsdienās. “Jauno novadpētnieku vasaras skola” šajā vasarā īstenojusi trīs 

novadpētniecības nodarbību cikla pasākumus : 

 

 “Riebiņu vidusskolas dibinātājs – Ivans Staričenoks”. Jaunieši izzināja Riebiņu 

vidusskolas dibinātāja Ivana Staričenoka dzīves gaitas. 

 

 “Riebiņu pareizticīgo baznīca”.  Apmeklēta Riebiņu pareizticīgo baznīca, kuras 

vēsture stiepjas  100 gadu garumā. 



43 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 “Silajāņi un to ļaudis” . Tas ir jauniešu brauciens uz Silajāņu pagastu. Tikšanās ar 

Silajāņu un Kotļerovas bibliotēku vadītājām ļāvusi uzzināt pagasta vēsturi. Pasākuma 

noslēgumā apmeklēts Kostigu vecticībnieku lūgšanu nams, ko laipni izrādījis pats 

mācītājs. Nodarbību laikā savāktie materiāli (audio, video, fotogrāfijas, intervijas 

pieraksts, atmiņu stāstījums u.c.) tiek pakāpeniski apstrādāti, lai laika gaitā izdotos 

pilnvērtīgi papildināt vairākas novadpētniecības mapes. Sagatavotas divas 

prezentācijas, pievienoti materiāli  novadpētniecības mapei “Novadpētnieku vasaras 

skola”, kas atspoguļo informāciju par vasaras periodā paveikto, iesaistot darbā 

jauniešus. 

 

Vārkavas novada kultūras darbinieku iniciatīva dzimtu izpētē ir gan tradicionāls 

notikums, gan jaunievedums, ņemot vērā šī novada bagātīgo kultūrvēsturisko mantojumu. 

 

 

8.6. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

   Katru gadu pagastu bibliotekāri plāno aktivitātes novadpētniecībā, tiek izvirzītas 

prioritātes, noteikti darba virzieni. Aizvadītajā gadā  rosināta dzimtu pētniecība, mutvārdu 

vēstures liecību vākšana, popularizētas lokālā kultūras mantojuma vērtības, novadnieku 

devums Latvijai. Tas ir papildinājums esošajam krājumam bibliotēkās. 

Bibliotēkas, kā novadpētniecības centra loma pagastā ir nozīmīga, veicinot novada 

atpazīstamību. Bibliotekāra loma šajā ziņā ne mazāk svarīga. Viņš meklē sadarbības 

partnerus, uztur saikni ar skolu vai pagasta muzeju. Ir būtiski, lai pagastu vēstures 

apzināšana, mainoties paaudzēm, turpinātos. 

Vairāku darbinieku bibliotēkās novadu centros Riebiņos un Aglonā novadpētniecības 

iespējas ir plašākas, vajag tikai strādāt. Viena darbinieka vadītajās bibliotēkās pamatā ir 

darbinieka entuziasms. Brīvprātīgā darba aicinājumam atsaucas maz cilvēku. 

Lielāki pasākumi novadpētniecībā novadu bibliotēkās prasa finanšu un materiālos 

līdzekļus, kuri budžeta ietvaros ir ļoti ierobežoti. 

  



44 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

9. PROJEKTIZSTRĀDE 
 

9.1. Projektu apkopojums 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējums 

EUR 

Projekta 

apraksts 

(īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija” 

 

 

 

VKKF 

 

 

 

 

 

 

505,00 

 

 

 

 

 

Projekta rezultātā 

krājums tika 

papildināts ar 

interesantām 

grāmatām, 

bibliotēkās 

palielinās lasītāju 

– ekspertu skaits, 

uzlabojas 

krājuma 

kvalitāte. 

 

Atbalstīts 

 

 

 

 

 

LNB projekts 

“Sākot pilsonisko 

izglītību Latvijā” 

 

       LNB 
 

192,00 

Preiļu reģiona  

publiskajām un 

skolu 

bibliotēkām 

 

 

“ Neparastie 

aizkalnieši ” 

 

Preiļu novada 

dome, 

Viduslatgales 

pārnovadu 

fonds” Mazo 

grantu projektu 

konkursā 

“Iedzīvotāji 

veido savu vidi-

2018” 

378,00 

Uz iedzīvotāju 

intervijām 

balstīts stāsts par 

vēstures 

notikumiem 

Aizkalnē, 

biogrāfiski 

atmiņu pieraksti. 

 

Atbalstīts 

 

“ Mēs – Latvijas 

simtgadei ” 

 

Riebiņu novada 

domes 

mazo grantu 

projektu 

konkurss 

“Ieguldīsim 

savu darbu 

novada 

attīstībā” 

 

 

 

300,00 

 

 

 

 

 

Bukleta 

papildmetiens 

par senajām 

mājām Rušonas 

pagastā. 

 

 

 

Atbalstīts 

 

 



45 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

9.2. Projektu apraksti 

 

Lasīšanas veicināšanas projekts „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Daudzus 

gadus šajā projektā startē arī Preiļu reģiona pagastu bibliotēkas, Vārkavas vidusskola. Bērnu 

literatūras krājumu papildinājums nav tikai eksemplāru skaitā vai naudas izteiksmē, bet gan 

to izmantošanā - lasīšanā. Projekts veicinājis bērnu un jauniešu aktivitāti, kopības sajūtu, 

vecāku iesaisti procesā. Gaidīts pasākums ir noslēguma pasākums žūrijas ekspertiem 

novados, brauciens uz Lielajiem lasīšanas svētkiem Rīgā, kopīga ekskursija bērniem un arī  

vecākiem vasarā. VKKF atbalsts ir sarucis un daudzas bibliotēkas grāmatu kopu iegādājas 

par budžeta līdzekļiem – Aglonas un Riebiņu novada CB, daļēji arī Riebiņu novada Kastīres, 

Galēnu, Silajāņu bibliotēka  ; Aglonas novada Grāveru, Šķeltovas un Kastuļinas bibliotēka; 

Preiļu novada Pelēču pagasta Pelēču , Saunas pagasta Smelteru bibliotēka.2018.gadā 

projektā darbojās 13 pagastu bibliotēkas, 442 publisko bibliotēku un Vārkavas vidusskolas 

bibliotēkas lasītāji – bērni, jaunieši, vecāki. 

 LNB projekta “Sākot pilsonisko izglītību Latvijā” rezultātā publisko un skolu 

bibliotēku krājumi papildinājās ar 2 izdevumiem  sabiedriskajās zinātnēs “Īsi par 

demokrātiju” un “Bēgļu gaitas pagātnē”. Par projekta rezultātā saņemtajiem 

jaunieguvumiem bibliotēkas informējušas savus lasītājus sociālajos tīklos, jaunieguvumu 

izstādēs. 

 Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkas un sabiedriskā centra “Aizkalne” projekta 

“Neparastie aizkalnieši ” īstenošanas rezultātā tika sagatavoti 10 videosižeti par pagasta 

cilvēkiem. 

Riebiņu novada Rušonas pagasta bibliotēku realizētais projekts novadpētniecībā. ar 

nosaukumu “Vacō sāta” 2017. gadā turpināts 2018  gadā ar nosaukumu ”Mēs – Latvijas 

simtgadei”.  

2018. gadā Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēka un Vārkavas novada Upmalas, 

Vārkavas vidusskolas bibliotekāre pieteicās izdevniecības “Liels un mazs” jaunajai  

lasīšanas veicināšanas programmai “Mūsu mazā bibliotēka” 4-8 gadus veciem bērniem, kas 

ilgs līdz 2019. gada maijam. Tajā iesaistījās Pelēču pamatskolas 1.un 2. klase, kā arī 

pirmsskolas grupiņa. Par pašvaldības līdzekļiem tika iegādātas 6 bērnu grāmatas,  par 

projekta finansējumu 12 darba burtnīcas bērniem. Vārkavā bibliotekāri strādā kopā ar 30 

bērniem. 

 

 

9.3. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 

Preiļu reģionā ir virkne projektu, kur bibliotekāri strādā darba grupās citos projektos. 

Tā Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas darbinieces atsaucās uz vietējā kultūras nama 

aicinājumu palīdzēt uzrakstīt pieteikumu Riebiņu novadā izsludinātajam Mazo grantu projektu 

konkursam Latvijas simtgades ietvaros. Tika realizēts projekts “Mana dziesma manam 

novadam”, kura ietvaros apzināti triju pagastu teritorijā (Riebiņu, Galēnu un Stabulnieku) 

dzīvojošie, talantīgie, radošie cilvēki, kuri paši raksta dzeju un mūziku, ir dziesmu izpildītāji. 

Rezultātā tika ierakstīts audiodisks, kurš pieejams interesentiem novada kultūras namos un 

bibliotēkās. 



46 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Sadarbojoties ar Riebiņu novada domes sociālo nodaļu un Riebiņu vidusskolu,  

projekta ilgstošajiem bezdarbniekiem “Motivācijas programma darba meklēšanā un 

sociālā mentora pakalpojumi” veicējiem, Riebiņu novada CB organizēti 2 pasākumi 

ilgstošajiem bezdarbniekiem. Riebiņu novada Rušonas, Kastīres un centrālajā bibliotēkā, 

sadarbībā ar Riebiņu novada domes attīstības nodaļu, notikušas  8 mākslas terapijas 

nodarbības pēc projekta “Veselības veicināšanas un slimības profilakses pakalpojumu 

uzlabošanas pasākumi Riebiņu novadā”. Sadarbojoties ar Riebiņu novada attīstības 

biedrību,  sarūpētas divas senlietu izstādes “Laikmeta griežos” un akcija “Zelta ābele”.  

Konkursa “Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība” līdzdalībnieki ir Preiļu reģiona 

visu 4 novadu pagastu bibliotekāri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

10.PUBLICITĀTE 
 

10.1 Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Veidojot bibliotēkas tēlu, organizējot darbu, liela uzmanība tiek veltīta iedzīvotāju, 

novadu viesu interesēm, informējot viņus par bibliotēku pakalpojumiem, jaunievedumiem. 

Katru gadu bibliotēkas apmeklētājiem pieejami atjaunoti informatīvie bukleti ar bibliotēku 

piedāvājumu. Veidoti ielūgumi uz pasākumiem, izstāžu atklāšanu. Pagastu teritorijās un 

bibliotēku informatīvajos stendos izvietota informācija par jaunieguvumiem. Aktuālākā 

informācija par pakalpojumiem un pasākumiem, paveiktais projektu izstrādē ik mēnesi tiek 

atspoguļots pašvaldību informatīvos izdevumos: „Aglonas Novada Vēstis”, “Riebiņu 

Novada Ziņas”, ”Ozolupe”, ”Preiļu Novada Vēstis”, kas iznāk reizi mēnesī. Izdevumu 

numuri ir bez maksas un visiem brīvi pieejami. Novadu interneta vietnēs aglona.lv; preili.lv; 

riebini.lv; varkava.lv tiek ievietota informācija par gaidāmajiem pasākumiem, skatāmas 

fotogrāfijas. 

Ilggadēja un veiksmīga sadarbība pagastu bibliotēkām veidojusies ar laikrakstu 

“Vietējā Latgales Avīze”, kur ir atspoguļota informācija par aktualitātēm bibliotēkās. 

Aizvadītajā gadā Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas darbinieki laikrakstam nosūtījuši 

5 publikācijas.  

Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkas vadītāja piedalījusies akcijā “Viena diena 

bibliotēkas dzīvē” - Library Day in the Life jeb Libday 2018. Akcijas ietvaros no 10. 

decembra līdz 21. decembrim bibliotēka dalījās ar savām ikdienas gaitām sociālajos tīklos 

facebook.com un draugiem.lv. 

Gada laikā digitālo objektu uzglabāšanas un piekļuves sistēmā DOM iesniegti 

Riebiņu, Aglonas, Vārkavas, Preiļu novada domes informatīvo izdevumu numuri, kas 

izdoti  2018. gadā.  

Riebiņu novada dome bija noslēgusi gadskārtējo līgumprojektu ar SIA „MG 

Latgolas Bolss” par sadarbības piedāvājumu 2018. gadam. Līguma projektā paredzēts 

ierakstīt un atskaņot Latgales Radio ēterā (103 Fm) raidījumu „Riebiņu novada ziņas” katru 

pirmdienu plkst. 08:05, ar atkārtojumu otrdien plkst.11:05. Raidījumā regulāri izskan 

informācija par novadu, kā arī lielākajiem pasākumiem, izstādēm Riebiņu novada CB. 

Bibliotēku nedēļas laikā visos novados tika popularizēta vietējā bibliotēka (skat.2. 

pielikums). Lietotāji informēti par bibliotēku darbu, jaunieguvumiem krājumā, bezmaksas 

pieeju datubāzēm, aicināti uz kopīgiem pasākumiem, kā savas bibliotēkas atbalstītāji. 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļā aicināti piedalīties gan bērni, gan pieaugušie.(skat.1.  

pielikums). 

Piedāvājums visiem Preiļu reģiona pagastu bibliotēku lietotājiem pārskata periodā: 

851 izstāde, 384 pasākumi, 66 radošās darbnīcas. 

 

 

 

http://aglona.lv/
http://preili.lv/
http://www.varkava.lv/
http://www.draugiem.lv/


48 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

10.2.Bibliotēkas informācija tīmeklī 

 

Informācija par Preiļu reģiona pagastu bibliotēkām ir atrodama Preiļu GB interneta 

vietnē preilubiblioteka.lv, kur redzams īss apraksts par bibliotēku piedāvātajām iespējām, 

darba laiku. Latvijas bibliotēku portālā biblioteka.lv, dažām pagastu bibliotēkām ir savs 

profils. Latvijas digitālajā kultūras kartē kulturaskarte.lv informācija par visām publiskajām 

un skolu bibliotēkām tiek ievadīta gada sākumā, atsevišķi  Latvijas skolas somas pasākumi  

bērniem un jauniešiem. 

Riebiņu novadā virtuālajā vidē aktīvi darbojas centrālā bibliotēka Riebiņos un 

Stabulnieku pagasta bibliotēka. Informācija par Stabulnieku bibliotēkas aktivitātēm 

aizvadītajā gadā bija pieejama Latvijas bibliotēku portālā, par 461 skatījumu vairāk nekā 

2017. gadā, kā arī sociālajā tīklā draugiem.lv, kur bibliotēkai ir fotogrāfijas un apraksti par 

gaidāmajām vai notikušajām aktivitātēm. Stabulnieku bibliotēkai ir 79 pastāvīgie sekotāji. 

Virtuālais apmeklējums 2018. gadā - 1498.  

No 2016. gada februāra Riebiņu novada centrālās bibliotēkas lapa 

atrodama tiešsaistes sociālā tīkla tīmekļa vietnē facebook.com. Informācija interneta vidē 

regulāri tiek atjaunota un papildināta, pievienotas fotogrāfiju galerijas no pasākumiem, 

izstādēm, informācija par grāmatu jaunumiem, preses publikācijas par novadu, 

novadniekiem u.c. Virtuālais apmeklējums 2018. gadā – 12 727, sociālo tīklu apmeklējums 

286021 skatījumi.  

Preiļu novadā Aizkalnes bibliotēkas tīmekļa vietnes draugiem.lv/aizkalne/  

apmeklējums 2018.gadā ir  38 555 skatījumi, 219 sekotāji. Tā izveidota ar mērķi popularizēt 

bibliotēkas resursus attālinātiem lietotājiem. Informācijas publiskošana tika veikta 

pārdomāti, ņemot vērā jaunākās prasības personas datu aizsardzībā. Pasākumu apmeklētāji 

tika informēti par fotoattēlu iespējamo publiskošanu sociālajos tīklos.  

Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkas tīmekļa vietnei portālā draugiem.lv bija 

194 sekotāji, 16 317 skatījumi.2018. gada nogalē bibliotekāre izveidoja savu lapu portālā 

facebook.com.  

Aglonas novada CB virtuālais apmeklējums aizvadītajā gadā – 916. 

Izveidotas vietnes portālos: 

draugiem.lv/draugiem.lv/aglonasbiblioteka/;facebook.com/aglonasbiblioteka/. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/
https://www.draugiem.lv/aizkalne/
draugiem.lv/aglonasbiblioteka/
http://www.facebook.com/aglonasbiblioteka/


49 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēkas popularizējošie pasākumi 

 

Preiļu novada pagastu bibliotēku vadītāji par veiksmīgāko pasākumu 2018. gadā 

min tikšanos ar rakstniekiem, pateicoties Preiļu Galvenās bibliotēkas īstenotajam VKKF 

projektam “Satiec savu rakstnieku!” 

Projekta  3. kārtas ietvaros, Pelēču pagasta bibliotēkā notika tikšanās ar vēsturiskā 

romāna “Vīrieša sirds” autoru Jāni Lejiņu. Saruna ar rakstnieci Sanitu Reinsoni, grāmatas 

“Meža meitas” autori, Aizkalnē izvērtās emocionāla, jo arī klātesošajiem bija personiski 

stāsti par  nacionālo partizānu tēmu. Vēsturniece  labprāt dalījās ar praktiskiem ieteikumiem 

par atmiņu pierakstu vākšanas, dokumentēšanas metodēm, skubināja nepamest aizmirstībai 

dzīvesstāstus, kas palīdzētu aizpildīt “baltos plankumus“ dzimtas un vietējās kopienas 

vēsturē. Līču bibliotēkā viesojās latviešu detektīvu rakstniece Jana Veinberga. Pasākumu 

apmeklēja sociālajā pansijā dzīvojošie seniori. Pelēču pagasta  Ārdavas bibliotēkas 

lasītājiem patīk, ja ciemos uzaicināts kāds interesants cilvēks, sevišķi rakstnieks. Sadarbībā 

ar Preiļu GB, izvadītajā gadā šeit  viesojās Gundega Repše. Saunas pagasta bibliotēkā 

ciemojās grāmatas “Norakstītie” autore Ilga Raščevska. Klātesošie aktīvi piedalījās 

diskusijā, uzdeva jautājumus gan kā grāmatas autorei, gan kā sociālajai darbiniecei. 

Bibliotēku nedēļas ietvaros, Vārkavas novada centrā Vecvārkavā noticis Upmalas 

bibliotēkas organizēts pasākums ar nosaukumu” Mainās bibliotēka- mainās sabiedrība”. 

Kultūras nama zālē tikās bijušie un esošie novada bibliotekāri, ilggadējie lasītāji, bibliotēkas 

sadarbības partneri un katram bijis kāds stāsts par bibliotēku. Kavējoties atmiņās, iezīmējās 

arī bibliotēku attīstība laika gaitā, to sniegtās iespējas un nozīme katra cilvēka dzīvē. 

Latvijas lepnums 2017, Anna Verze dzīvo Riebiņu novada Rušonas pagastā. 

Rušonas bibliotēkā  šo notikumu atzīmēja ar televīzijas raidījuma atkārtotu noskatīšanos un 

plašu izstādi. Izstāžu cikls “Latvijas trešā zvaigzne – Latgale’’ demonstrēja  plašāku 

skatījumu Latgales vēsturē. 

Aglonas iedzīvotāju radošo darbu izstādes Aglonas novada CB gada garumā saistīja 

tuvus un tālus interesentus. Lauras Greizes radošo darbu, Ņinas Valaines austo paklāju 

izstāde, Donāta Podskočija gleznas un Intas Rečas floristikas darbi, Olgas Demjanovas 

rokdarbi liecināja par pagasta cilvēku spējām, talantu un aizrautību. Aglonas maizes muzejā, 

kopā ar sociālā atbalsta centra “Aglona” lasītājiem, gada izskaņā darbojusies piparkūku 

darbnīca.  

Aglonas novada Kastuļinas bibliotēkā notikusi Pētera Apīņa grāmatas „Latvijai 

100” prezentācija pieaugušajiem un skolēniem. 

Riebiņu novada CB daudzus  apmeklētājus interesē ceļošana un informācija par 

dažādām valstīm. Tāpēc ir  uzsākts pasākumu ciklu “Ceļojumu piezīmes”. Izdevies 

pasākumu cikls ar latgalisku nosaukumu “Gostu laiks”. Tās ir tikšanās ar novada 

personībām. Izstāžu zāle centrālās bibliotēkas telpās ir veiksmes stāsts. Lai gan tā nav ļoti 

plaša, bet ir izolēta no abonementa un nodrošina gleznu vai priekšmetu izvietojumu telpā. 

Vietējie iedzīvotāji atzinīgi vērtējuši līdzcilvēku radošo darbu, vizuālās mākslas izstādes.  

Pasākumu “Relikviju stāsti” Stabulnieku bibliotēkas darbinieces organizējušas 

kopā ar vietējo kultūras namu. Pasākuma mērķis - mudināt vietējos iedzīvotājus interesēties 



50 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

par savas dzimtas saknēm, celt viņu pilsonisko pašapziņu, apzinoties sevi kā dzimtas 

turpinātāju un tās vērtību glabātāju. Pasākums izvērties ļoti sirsnīgs, jo pulcējis vienkopus 

vienas paaudzes  cilvēkus ar līdzīgu izpratni par vērtībām. Viņu līdzi atvestās relikvijas nebija 

dārglietas. Tie bija vienkārši, kādreiz sadzīvē lietoti priekšmeti, darbarīki, izrakstītas seģenes 

un izšūti galdauti vai dvieļi no vecmāmiņu pūralādēm. Tur bija strīpainas grīdsegas, kas 

noaustas ar nesen restaurētām, iepriekš novārtā atstātām mātes stellēm, veca, sniegos 

ieputināta stropa foto, kuru vietējais bitenieks glabā kā liecību vectēva aizsāktajam arodam. 

Mazdēlam tas kalpojis par pamatu sava rūpala izveidei. Aizkustinoši stāsti par lietām, kas 

palikuši kā piemiņa. Sirsnīgu gaisotni radījušas dziesmas, kas gājušas cauri vairākām  

paaudzēm. Līdztekus stāstiem arī sarunas par grāmatām, kuru sižeti ataino latviešu tautas 

grūto ceļu cauri gadsimtiem. Pateicoties visam iepriekšminētajam, pasākuma dalībnieki bija 

gandarīti par iespēju tikt sadzirdēti, uzklausīt citus, baudīt mūziku un dziedāt līdzi. Daļa no 

saieta ciemiņiem neiztrūkstoši ir bijuši klāt arī nākamajos bibliotēkas rīkotajos pasākumos. 

Riebiņu novada Kastīres bibliotēkas vadītājai ir savi atbalstītāji. Viņi nāks palīgā, 

ieteiks un atbalstīs. Tās ir sievietes, kas dzīvo bibliotēkas mikrorajonā. Kāda tikšanās notikusi 

aizvadītā gada nogalē “Starp mums meitenēm runājot…”, spriežot par 2019. gada 

aktivitātēm bibliotēkā. Bibliotekāre ieguva to uz ko bija cerējusi - informāciju, lai visiem 

gads būtu interesants. 

 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas: 

 daudzām pagastu bibliotēkām nav sadarbības partneru; 

 netiek veiktas aptaujas, lai uzzinātu lietotāju vēlmes; 

 atsevišķās bibliotēkās zema bibliotekāru aktivitāte. 

 

Risinājums – jaunas darba formas, interesanti pasākumi, bibliotekāru aktivitāte, 

atbalstītāju kodols. Ne mazāk svarīgi uzzināt lietotāju vēlmes, organizējot aptaujas vai  

risinot individuālas sarunas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

11.SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Aglonas novada CB veiksmīgi sadarbojas ar Aglonas  novada domi. Bibliotēkas 

darbinieki  iesaistās novada rīkotajos pasākumos,  piedalās novada svētkos. Laba sadarbība 

veidojas ar Aglonas vidusskolas bibliotēku. Kopīgi organizēti konkursi, pasākumi :  Digitālā 

nedēļa, Ziemeļvalstu Literatūras  nedēļa, Bibliotēku nedēļa, Skaļās lasīšanas sacensības u.c. 

Pirmsskolas audzēkņi ir bieži ciemiņi bibliotēkas bērnu nodaļā. Uzlabojusies novada pagastu 

bibliotēku savstarpējā sadarbība. Bibliotēka aktīvi kontaktējas ar biedrību „Neaizmirstule”, 

ar pensionāru biedrību, ar vietējiem amatniekiem, uzņēmējiem, kas darbojas tūrisma biznesā, 

ar zemniekiem. Aglonas novada Kastuļinas, Grāveru, Šķeltovas pagastu bibliotēku 

vadītājas sadarbojas ar vietējo pamatskolu pedagogiem, pašvaldības un kultūras 

darbiniekiem. 

Riebiņu novada CB, kopā ar Riebiņu vidusskolu, notikušas bibliotekārās stundas, 

realizēti projekti  “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, “Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība”. 

Ar Riebiņu pirmsskolas izglītības iestādi “Sprīdītis”  - radošo darbu izstādes, Ziemeļvalstu 

Literatūras nedēļas Rīta stundas lasījumi. Senioru biedrības “ Riebiņu varavīksne” biedri ir 

aktīvi pasākumu apmeklētāji. Riebiņu novada dome sadarbības partneris projektos: 

“Motivācijas programma darba meklēšanai un sociālā mentora pakalpojumi”; “Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu uzlabošanas pasākumi Riebiņu novadā, 1. 

kārta’’. 

 Riebiņu novada Kastīres un Rušonas bibliotēka kopā darbojas novada, pagasta 

pētniecībā.2018. gadā arī  pirmās saeimas deputāta Donata Bicāna 140. atceres pasākuma 

organizēšanā.  

Galēnu pagasta bibliotēkas sadarbības partneri - Galēnu pamatskolas, Roberta Mūka 

muzeja darbinieki, organizējot kopīgus pasākumus.  

Sadarbībā ar Silajāņu kultūras namu, noticis emocionāls fotogrāmatas “Silajāņu 

pagasts gadu simta garumā” prezentācijas pasākums ar vēsturisko  fotogrāfiju 

demonstrējumu.  

Stabulnieku sieviešu biedrība “Atspulgs L” jau trešo gadu savu darbu izstādīšanai kā 

piemērotāko vietu izvēlas Stabulnieku bibliotēku. Tautas daiļamata mākslas izstāde saucas 

tāpat kā projekts, kura ietvaros darbi tapuši - ”Ar saknēm ieaudzis zemē šajā ”. No tālākiem 

sadarbības partneriem minama Riebiņu novada CB . Uzticams sadarbības partneris 

Stabulnieku bibliotēkai vienmēr bijis Roberta Mūka muzejs Galēnos. Muzeja darbinieces 

apmeklē bibliotēkas rīkotās aktivitātes. Tāpat Mūka ķēķis  joprojām turpina iesaistīt 

Stabulnieku bibliotēkas  literātus savās aktivitātēs. 

Preiļu novada Aizkalnes bibliotēka atrodas ciema centrā, kur vienā ēkā izvietotas 

pagasta pārvalde, ģimenes ārsta prakses vieta. Ar viņiem tiek uzturētas lietišķas attiecības 

ikdienā. Bibliotēkas tuvumā atrodas biedrības “Sabiedriskais centrs “Aizkalne” telpas 

(kādreizējās skolas telpas). Sabiedriskā centra materiālā bāze praktiski kalpo vietējās 

sabiedrības vajadzībām.  



52 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Sadarbībā ar Pelēču pagasta pārvaldi, Pelēču un Ārdavas bibliotēku darbinieces 

vadījušas Jāņu ielīgošanas pasākumu, kas pulcējis lielu dalībnieku skaitu. Pelēču pagasta 

pārvalde vienmēr atbalsta ar transporta pakalpojumiem, ja organizēta ekskursija vai notiek 

kāds pasākums. Ārdavas bibliotēkas aktīvākie lasītāji apmeklējuši izstādi Rēzeknē “100 deķi 

Latvijai”. Lielākais Pelēču pagasta bibliotēkas sadarbības partneris ir Pelēču pamatskola.  

Saunas pagasta Saunas un Smelteru bibliotēkas darbojas kopā pasākumos. Pēdējos 

gados par tradīciju kļuvusi Bibliotēku nedēļas iniciatīva, kad tiek sveikti bibliotēkas 

sadarbības partneri un aktīvākie lietotāji.  

Vārkavas novadā Vārkavas pagasta bibliotēkai ir ļoti atsaucīgi un pretimnākoši 

kaimiņi. Vislielākais bibliotēkas atbalstītājs ir Rimicānu PII  struktūrvienība “Cimdiņš”. 

Gan skolotāji, gan bērni piedalās bibliotēkas rīkotajos pasākumos. Novada dome atbalsta ar 

finansējumu, transportu. Vārkavas novadpētniecības muzeja darbinieki aicināti pasākumu, 

izstāžu veidošanā. Bibliotēkas lietotāji dāvina grāmatas, palīdz sarīkojumu organizēšanā, 

projektu realizēšanā. Lielu pasākumu organizēšana ar pieaicinātiem māksliniekiem 

iespējama tikai kopā ar citām novada bibliotēkām.  

Rožkalnu bibliotēkas vadītāja  veido noformējumus svētkiem gan  Rožkalnu pagasta 

pārvaldes pasākumiem, gan biedrībai “Dzintars 2007”, senioru kopai “Dzīves virpulī”. Ļoti 

veiksmīga sadarbība ar Vārkavas vidusskolas bibliotēku, kas kārto pasākumu 

organizatorisko pusi, ir Upmalas bibliotēkas vadītājai. Lauku Konsultāciju centra darbinieki 

tiek aicināti uz bibliotēkas pasākumiem, lai ieinteresētu bērnus rast sev nodarbošanos laukos, 

kas nav saistīta ar tradicionālo lauksaimniecību – medus, maizes, siera ražošana un cita veida 

uzņēmējdarbība.  

11.2.Sadarbības partneri reģionā un Latvijā 

 

Preiļu GB — apmācības, semināri, projekti, profesionālās konsultācijas, darba 

pieredzes apmaiņas braucieni, SBA. Darba koordinācija: Digitālā nedēļa; Bibliotēku nedēļa; 

Dzejas dienas; Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa; Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība; 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija.  

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs - izstādes, muzeja darbinieku dalība 

pagastu bibliotēku pasākumos. 

 Vārkavas novadpētniecības muzejs – izstādes, tikšanās ar Vārkavas novada 

jauniešiem.  

Citu novadu bibliotēkas - SBA, pieredzes apmaiņa, kopīgi pasākumi. 

LNB Kompetenču attīstības centrs-profesionālās pilnveides pasākumi, mācības,  

konsultācijas.  

LNB Bērnu literatūras centrs - lasīšanas veicināšanas projekti : “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”, “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”. 

KISC - datu bāzes un to izmantošana. 

Citas bibliotēkas Latvijā - darba pieredzes apmaiņa. 

 

 

 

 

 



53 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

  



54 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

1.pielikums 

 
 
 
 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa 
2018 

Preiļu reģiona bibliotēkās 
 

“ Varoņi Ziemeļvalstīs “ 
 

 

 
Preiļu novads 

 
Izstādes, pasākumi 

 

 

Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļa 
 
 
 
 
 

Lasīšanas stunda “Rītausma”  
21. novembrī  

Lasījums Preiļu 1. pamatskolas 4.A klasei 

“Līdzinies supervaronim”  

26. novembrī  

Lasījums Preiļu 1. pamatskolas 8.C klasē “Varonis 

mūsdienu pasaulē” 

27. novembrī 

Lasījums Preiļu 1. pamatskolas 8.A klasē “Varonis 

mūsdienu pasaulē” 

Izstāde Bērnu literatūras nodaļā 

“Mācies no varoņiem”  

 

Aizkalnes bibliotēka 
Krēslas stunda pieaugušajiem 
15.11. plkst. 16.00  
Fragmentu lasījums no islandiešu rakstnieka 
Einara Maura Gudmundsona grāmatas „Islandes 
karaļi”. 
Videofilmas demonstrācija“ Islande: dabas 
brīnumainās pārvērtības”  
 

 
Pelēču pagasta bibliotēka 

Izstāde 

No 12.-18. novembrim “ Ziemeļvalstu varoņi ”  



55 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 

 
Saunas pagasta bibliotēka 

Lasīšanas stunda “Rītausma”  
 
17. novembrī  

Fragmentu lasījums no Elīasa un Agneses Volundu 
grāmatas “Supervaroņu rokasgrāmata”.  ”Kas ir 
supervaroņi? ” 
 

 
Saunas pagasta Smelteru bibliotēka 

Lasīšanas stunda 
14.novembrī plkst.16.00 
Lasījums bērniem ”Astrīdas Lindgrēnas 
Lennebergas Emīls uz ziemeļbrieža” 
 
Krēslas stunda pieaugušajiem 
12.novembrī plkst.19.00 
Pēra Ginta fragmentu lasījums “Par zvaigznēm, kas 
jāatrod ikdienā “ 
 

 
Aglonas novads 

 
Izstādes, pasākumi 

 

 
Aglonas novada CB 
 
 
 
 
 

Izstāde  
No 12.  – 18.  novembrim “ Supervaroņi 
Ziemeļvalstu literatūrā” 
 
Lasīšanas stunda “Rītausma”  
6. novembrī plkst. 9.00  
Lasījums no zviedru rakstnieku Elīasa un Agneses 
Volundu grāmatas “Supervaroņu rokasgrāmata”. 
Radošā meistarklase ar Olgu Demjanovu Aglonas 
vidusskolas 3. klases skolēniem 
14. novembrī plkst.9.00 
 Lasījums no norvēģu rakstnieka Sīmona Strangera 
grāmatas “Tie, kuru nav” jauniešiem 
Krēslas stunda pieaugušajiem 
15. novembrī plkst. 16.00  
Lasījums no islandiešu rakstnieka Einara Maura 
Gudmundsona grāmatas “Islandes karaļi”. Radošā 
meistarklase “Rakstu raksti” ar Olgu Demjanovu. 
 

 

Kastuļinas pagasta bibliotēka 

 

Lasīšanas stunda “Rītausma”  
 

12. novembrī plkst.10.25  
Elīasa un Agneses Volundu grāmatas 
”Rokasgrāmata supervaroņiem” 7. nodaļas skaļā 
lasīšana un apspriešana(1.-4. kl.)  



56 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

15. novembrī plkst. 10.25  
Varoņu masku „ Esmu supervaronis” izgatavošana 
un demonstrācija (3.-4. kl.) 
 

 

Riebiņu novads 
 

 
Izstādes, pasākumi 

 

Riebiņu novada CB 
 
Izstādes 

No 2. novembra - “ Ziemeļvalstu 
literatūras pievilkšanās spēks ”  
No 9. novembra - “ Ziemeļu šarms ”  

 Lasīšanas stunda “Rītausma”  
 
13. novembrī  “Supervaroņu stāsts” – rīta stundas 
lasījums 6.klases skolēniem 
Krēslas stunda 
14. novembrī plkst.16.00  
Lasījums jauniešiem “ Dažādās pasaules ” 
21. novembrī plkst.16.00  
Lasījums “ Varoņu meklējumos ” 
 

 

Kastīres bibliotēka 
Izstāde 
No 12.-18. novembrim “Ziemeļvalstis” 
Lasīšanas stunda “Rītausma” 
15. novembrī  
Ziemeļvalstu grāmatu fragmentu lasījumi 
Krēslas stunda 
15. novembrī  
Sīmona Strangera grāmatas ,,Tie, kuru nav ” 
fragmentu lasījums jauniešiem 
No 12.-18.novembrim 
Uzrakstīt stāstu par kādu varoni vai antivaroni, 
uzzīmēt savu supervaroni vai antivaroni. 
Noslēgt Ziemeļvalstu Literatūras nedēļu ar skaļo 
lasīšanu par saviem izdomātajiem vai reālajiem 
varoņiem.  
 

 

Rušonas bibliotēka 
Izstāde 
“Mūsu ziemeļu kaimiņi” 
Krēslas stunda 
21. novembrī plkst. 17.00 
Lasījums pusaudžiem no Sīmona Strangera 
grāmatas‘’ To, kuru nav’’. Lasītā apspriešana par 
izvēlēm atbildīgos brīžos. 
 

 

Stabulnieku bibliotēka 
 

Izstāde 
 
“Iepazīsti Ziemeļvalstu rakstnieku grāmatu 
varoņus ! ” 



57 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 
 
 

 
Silajāņu bibliotēka 

Lasīšanas stunda “Rītausma”  
 
17. novembrī plkst.9.00 
 Lasījums bērniem “ Ziemeļvalstu varoņi ” 
 

 
Sīļukalna bibliotēka 
 

Krēslas stunda 
Einars Maurs Gudmundsons “ Islandes karaļi “. 
Grāmatas fragmentu lasījums un pārrunas 
 

 
Vārkavas novads 

 

 
Izstādes, pasākumi 

 
Upmalas un Vārkavas vidusskolas 
bibliotēka 

Lasīšanas stunda “Rītausma”  
 
20. novembrī 

Elīass un Agnese Volundi “Supervaroņu 
rokasgrāmata”. Lasījums un pārrunas ar Vārkavas 
vidusskolas 2. klases skolēniem. 
 

 
Rožkalnu bibliotēka 

Izstāde 
“Ziemeļvalstu literatūras varoņi” 
Lasīšanas stunda “Rītausma”  
20.novembrī 
Lasījums no Jujas un Tūmasa Vīslanderu grāmatas 
“Mūmamma un Vārna “ . Stāsts “Pelēkā krāsa”. 
 

 

 

 

 

 

  



58 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

2.pielikums 

 
Latvijas Bibliotēku nedēļas aktivitātes 2018 gadā 

Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās 
 

Vadmotīvs “Mainās bibliotēka, mainās sabiedrība” 
 

 
Novads 

Bibliotēka 
 

 
 

Aktivitātes 

 
 

Norises laiks 

            Preiļu   

 
Saunas pagasta 
bibliotēka 
 

Izstāde “ Bibliotēkas fotomirkļi “ 
 
Radošā darbnīca “Grāmatzīme manai 
grāmatai” 
 
Tematiska izstāde “Es lasu, tu lasi, mēs 
lasām”. Lasītākās grāmatas Saunas 
bibliotēkā 2017.gadā. 
 

23.-29.aprīlim 
 
25.aprīlī 
 
 
 
23.-29.aprīlim 

 
Saunas pagasta 
Smelteru bibliotēka 
 

23.aprīlis – “Sārto rožu un pasaules 
grāmatu diena”. Apsveikumi bibliotēkas 
atbalstītājiem 
 
Zīmējumu izstāde „Smelteru bibliotēka”    
/bērniem/ 
 
Jaunieguvumu apskats  
„Bibliotēka piedāvā” 
 
Aptauja  
„Bibliotēkas krājuma komplektēšana” 
 

22.aprīlī 
 
 
 
25.aprīlī 
 
 
“ 
 
 
24.-27.aprīlim 

 
Aizkalnes bibliotēka 
 

Mikrorajona iedzīvotāju  aptauja par 
literatūras piegādes mājās 
nepieciešamību. 
 
Diskusija "Mazas bibliotēkas lielie 
izaicinājumi". Tikšanās ar bibliotēkas 
sadarbības partneriem. 
 

23.aprīlī 
 
 
 
 
26. aprīlī 

 
Līču bibliotēka 
 

Izstāde "Bibliotēkas laika ritumā" 
 

23.-29.aprīlim 

 Pasākums Bērnu žūrijas 2017 ekspertiem 
“ Man patīk lasīt grāmatas”  

23. aprīlī  
plkst. 14.00 



59 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Pelēču pagasta 
bibliotēka 
 

 
Pasākums pirmsskolas vecuma bērniem 
“Mana mīļākā grāmata” 
 
Pasākums bibliotēkas apmeklētajiem  
“Valpurģu nakts Pelēčos” 
 

 
26. aprīlī  
plkst. 10.00 
 
30. aprīli 
plkst. 19.00 

 
Pelēču pagasta 
Ārdavas bibliotēka 
 

Pasākums "Putnu dienas Ārdavā". 
Vadītājs - biologs Artūrs Kārkliņš 
 
Kursi bibliotekāriem Preiļu GB 
“E-pakalpojumi un e-rīki  
dzīves situāciju risināšanai" 
 
Bibliotēkā viesosies rakstniece Gundega 
Repše (  VKKF projekta ietvaros)   

21.aprīlī  
plkst.11.00 
 
25. aprīlī 
 
 
 
26.aprīlī 
 
 

Riebiņu   

 
Riebiņu novada CB 
 

Pasākumi 

Atmiņu gaismā – novada mācība  
11.klasei 
 
 “ Grāmatu noslēpumi ”. Jauno grāmatu 
diena bērniem 
 
Vecticībnieku tradīcijas Latgalē. 
Iepazīšanas ar vēsturi, kultūru un 
tradīcijām 
 

Reiki dziedniecība. Ar zināšanām reiki 
dziedniecībā dalīsies Tamāra Elste 
 
Grāmatu karaliene – konkursa noslēguma 
pasākums 

 

Izstādes 

 No 11. aprīļa 

Emociju gamma IV. Riebiņu novada 
centrālās bibliotēkas IV gads Saules ielā 
8b 
 

 No 13. aprīļa 

Sajūti mežu. Riebiņu novada skolu 
neklātienes konkursa radošo darbu 
izstāde 

 No 21. aprīļa 

 

24. aprīlī 
 plkst. 15.00 
 
25. aprīlī 
plkst. 11.00 
 
25. aprīlī 
plkst. 14.00 
 

 
26. aprīlī 
plkst. 16.00 
 
27. aprīlī 
 plkst. 14.00 
 



60 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

Grāmatu karaliene. Skolēnu radošo darbu 
un mīļāko grāmatu izstāde 
 

 No 24. aprīļa 

Vecmāmiņas pūra lāde. 
Novadpētniecības un rokdarbu izstāde 
 

 
Stabulnieku bibliotēka  
 
 
 
 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas, 
filiālbibliotēkas Rēzeknē, apmeklējums. 
Dravnieku sākumskolas bērnu, 5,6 klases 
skolēnu un viņu vecāku brauciens uz 
bibliotēku, kas domāta cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām 
 
Apmeklētāju testēšana lasīšanas 
veicināšanai ar krustvārdu mīklas 
palīdzību, ko sastādījuši paši bibliotekāri:  

"Visus vārdus nenosauktos atradīsi 

grāmatplauktos."  
 

 

26.aprīlī 
 
 
 
 
 
 
23.-29.aprīlim 

 
Galēnu bibliotēka 
 
 
 

Bibliotēku nedēļai veltīta izstāde   
“ Kādas bija senās grāmatas? ” 
 
Galēnu pamatskolā “Jaunāko grāmatu 
apskats” 5.klases skolēniem 
  
Pasākums “Mans mīļā grāmatiņa ”ar 
Galēnu pamatskolas pirmsskolas grupiņu 
“Rūķīši” 
 

23. – 28.aprīlim 
 
 
25.aprīlī  
plkst.9.00 
 
27.aprīlī 

 
Rušonas bibliotēka 
 

Literatūras izstāde “ Rušonas bibliotēka 
laika gaitā ” 
 
Pasākums (bērniem): Māra Runguļa mīklu 
pantu‘’ Māja, kas dūc’’ prezentācija 
 
Pasākums  ‘’es…krāju zvaigznes ’’ 
kopā ar dramatisko kolektīvu  
‘’Iz sitīņa ’’  un Guntara Rača dzeju 
 

23. – 28.aprīlim 
 
 
25.aprīlī  
plkst.16.00 
 
27. aprīlī 
 plkst. 17.00 
 

 
Silajāņu bibliotēka 
 

Pasākums bērniem un jauniešiem  
“Grāmata kā iedvesmas avots ” 

28.aprīlī 
plkst.10.00       

 
Kotļerovas bibliotēka 
 

Bibliotēkas lietotāju stāsti par Kotlerovas 
bibliotēku: 
 “ Bibliotēka ir gaismas saliņa ” 
“ Pārmaiņas mūsu bibliotēkā “ 
 

23.- 29.aprīlim 



61 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 
Pieniņu bibliotēka 

Atklājam nezināmo par bibliotēku. 
( Lietotāju iepazīstināšana ar bibliotēkas 
pakalpojumu klāstu) 
 
Pasākums “Kur rodas piens un saldējums” 
kopā ar Saunas pagasta Smelteru bibliotēku 

 

24.aprīlī 
 
 
 
26. aprīlī 

 
Kastīres bibliotēka 
 

Izstāde ,,Kas ? Kur? Kad ?” Latvijas 
simtgadi gaidot /  skolēniem 

23.- 29.aprīlim 

 Izstāde ,,Izmantosim žurnālu gudrības 
ikdienā!  “/ pieaugušajiem 
 

“ 

 Novadpētniecības materiālu izstāde 
,,Bibliotēka-novadpētniecības avots” 
  

“ 

 Radošo darbu  izstāde ,,Krāsu ritmi 
rokdarbos”. Janīnas Jokstes- Kraupšas 
veidotie darbi 
 

“ 

 Radošo darbu izstāde ,,Radošums”.  
Rušonas pamatskolas 5.-9.klašu skolēnu  
darbi vizuālajā mākslā 
 

“ 

 Tematiskā izstāde ,,Mainās bibliotēka-
mainās sabiedrība” .Kastīres bibliotēkas 
vēsture fotomirkļos 
 

“ 

 Individuālās konsultācijas par datubāzēm: 
Letonika.lv(lietotāju piekļuve datubāzei-
individuālais lietotājvārds) ;news.lv;  
prasmes kopkataloga izmantošanā 

“ 

 Mandalu darbnīca 25.aprīlī  
plkst. 13.00 
 

 Datorprasmes gada garumā. Aprīlī-
trešdienās. 

25.aprīlī  
plkst.16.00 
 

 Radošā darbnīca ,,Lelles pašu rokām 
darinātas” jaunāko klašu meitenēm 

26.aprīlī 
plkst.13.30 
 

 Pasākums ,,Tikšanās ar Kastīres 
bibliotēkas lasītājiem ” 

27.aprīlī 
plkst.18.00 
 

 Aptauja : ar ko Riebiņu novads var 
lepoties Latvijas saimē? / visiem 
interesentiem 
 

23.- 29.aprīlim 

Aglonas   



62 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 
Aglonas novada CB 

 
Pasākums “Aicini savu bērnu uz 
bibliotēku! ” 
 

Lauras Greizes grāmatas “Nolādētā” 
prezentācijas pasākums  bibliotēkā 

 
Piedalīšanās Lielajā talkā 

 

 
24.aprīlī 
 
 
26.aprīlī 
 
 
28.aprīlī 
 

 
Kastuļinas pagasta 
bibliotēka 
 

 

”Pasakas Latvijas simtgadei ”. Pasaku 
lasīšana ar sākumskolas skolēniem 
 
Literatūras izstāde pieaugušajiem  
„ Laiks dārza darbiem”  
 
Fotoizstāde „ Pavasaris krāso” (bērnu 
abonementā) 
 
 Aptauja „Bibliotēkas pakalpojumi un to 
pieejamība” 
 
„ Lasi laikrakstus internetā ! “ 
datubāzes  Lursoft Laikrakstu bibliotēka 
popularizēšana visiem interesentiem  
 

27.aprīlī 
 
 
19.aprīļa -
2.maijam 
 
 
20.aprīļa -
2.maijam  
 
 
23.-27.aprīlim 
 

 

 

         “ 

 
Grāveru pagasta 
bibliotēka 
 
 

Novadpētniecības materiālu fotoizstāde 
„Mūsu pagasta ļaudis”. 
Atvērto durvju dienas bibliotēkā. 
 
Tikšanās ar fotomākslinieci, novadnieci  
Viktoriju Ekstu 
 

23. aprīļa -
23.maijam 
 

 

 
24.aprīlī 

Šķeltovas pagasta 
bibliotēka 
 

" Aizraujošā pasaku pasaule " grāmatu 
izstāde  
 
Radošā darbnīca "Tavi labie vārdi 
Latvijai"  
 

 

23.-29.aprīlim 
 

 

26.aprīlī 

Vārkavas   

 
Upmalas bibliotēka 

Izstāde “Mainās bibliotēka, mainās 
sabiedrība” 
Pasākums pensionētajiem bibliotekāriem 
Vārkavas kultūras centra zālē  „Upmalas 
bibliotēka laiku lokos”  
 
Tikšanās ar rakstnieci Rutu Skrebeli 
Vārkavas vidusskolā, VKKF projekta 
ietvaros 
 

23.-29.aprīlim 
 

19. aprīlī  
plkst. 10.00 
 
 
20.aprīlī 
 plkst. 10.45 



63 

Pārskats par pagastu bibliotēku darbu Preiļu reģionā 2018.gadā 

 
Rožkalnu bibliotēka 

 Vai gribi zināt kā iznāca Runcim Puncim? 
( Roba Skotona grāmatas "Runcis Puncis 
un bibliotēkā nenodotā grāmata" 
lasīšana) 
 
Radošā darbnīca 
Apsveikumu gatavošana Māmiņdienai 
kopā ar Rimicānu PII bērniem. 
 
Mana mīļākā Ziedoņa pasaka. 
(I. Ziedoņa pasaku fragmentu lasīšana, 
zīmēšana un izstādes veidošana.) 
 
Izstādes 
Ceļojums grāmatplauktā. 
Nāk nakts ar visīsāko miegu. 
 

 

23.-29.aprīlim 
 

 

 

 

 

 

 


